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Nepartinis dąrbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos 

„Lietuva”
Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tų ir šiaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei met. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 pesai, 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As. 
Asmeniškai kreiptis g, San 
Juan 1537. šiokiomis dieno
mis nuo 9 iki 22, šventomis 
dienomis nuo 10 iki 14 vai.

Hitlerininkai drumsčia Austrijos vidaus tvarką
Vėl prasidėjo vokiečių pro

paganda prieš Austriją.
Jau antrą kartą po anglų ir 

prancūzų diplomatines intervene! 
jos,, vokiečiai vėl pradėjo per ra 
dio varyti propagandą prieš Aus- 
trijo vyriausybę. Vienas austrų 
korespondentas, kuris nesenai ta
po ištremtas iš Austrijos radio te
lefoniniam pasikalbėjime apibudi 
no savo patyrimus Austrijoje, pa 
reikšdamas, kad ten tol nebus ra
mybės, kol Dolfusso valdžia nenu 
stos persekiojus austrų fašistus.

Berlynas bijosi orlaivių 
užpuolimo.

Berlyno policija įsakė, kad nuo 
namų stogų ir aukštų būtų paša
linta visa degama medžiaga kai
po atsargos priemonė prieš gali 
mą orlaivių bombardavimą. Dau 
gelis inspektorių tikrina namus 
žiūrėdami, kad būtų pildoma šis 
įsakymas. Be to, manoma prie 
kiekvieno namo pastatytigaisrin- 
inkų sargybą.

Codos skris iš Paryžiaus 
New Yorkan.

Prancūzų lakūnas Codos, kuris 
nesenai kartu su Rossi sumušė pa 
saulinį tiesioginio skridimo rekor
dą, rengiasi vienas, be palydovo 
apskristi aplink pasaulį. Dabar 
jis ieško mechanizmo automatiš
kam orlaivio valdymui ir nori kad 
toks aparatas būtų Prancūzijos 
fabrikacijos.

Be to, netolimoj ateity rengiasi 
skristi iš Paryžiaus New Yorkan 
ir mano atlikti tą kelionę per 10 
valandų, kad pasiekus tokio grei 
tumo, Codos mana skristi 9,400 
metrų aukštumoje.

Miestas Hitlerio vardu.
Pirma vieta pavadinta Hitlerio 

vardu yra Sczedhzik miestelis 
Oppelno apskrity, kuris dabar va 
dinamas Hitlersee. šis miestelis 
turi 2.000 gyventojų.

Incidentas austrų - vokiečių 
pasieny.

Stutgardo vokiečių fašistų dien 
raštis praneša, kad vienas austrų 
hemverio narys netoli Bavarijos 
pasienio šovė į vokiečių fašistų 
grupę, kurioje buvo ir Wurtenber 
go gubernatorius. Šį užpuolimą iš 
šaukė vikiečiu fašistų šūkiai: „Lai 
gyvuoja Hitleris!“. Laimė, pa
leistas šūvis nieko nesužeidė.

Reichstago padegimo 
procesas.

Manoma, kad vikiečiu reiehsta 
go padegimo procesas Leipzigo 
tribunole, nebus pradėtas anks
čiau, kaip pabaigoje rugsėjo mėn. 
Tikra data bus nustatyta ne anks 
čiau 18 d. rugsėjo. Tribunolas raš 
tiekai pakvietė visus tuos asme
nis, kurie užsienio spaudoje tvir 
tino, kad turi dokumentalių įro
dymų apie reichstago padegimą, 
ir tuos kurie turi bilekokių žinių 
liečiančių padegimą.

Siaurės Amerika turės atsisakyti nuo karo reparacijų.

KARO SKOLOS — SVARBIAUSIA KRIZ1O PRIEŽASTIS. KODĖL ISPANIJA 
PRIPAŽINO SOVIETŲ RUSIJĄ. KAIP KAPITALISTINĖS VALSTYBĖS DARO 

EKON OMIJĄ.

Pasaulinės Ekonominės Konfe
rencijos išvakarėse du žymūs eko 
nomistai turėjo radiotelefoninį pa 
sikalbėjimą kas link krizio ir jo 
priežasčių. Pravartu paminėti tą 
tuo laiku pareikštą nuomonę lie
čiančią karo skolų mokėjimą, tuo 
labiau, kad ta nuomonė buvo pa
reikštą noramerikono, t. y. tos 
šalies piliečio, kuri skaitosi- did
žiausia skolintoja.
. .Jis pasakė, kad esant nort ame 
rikonu būtų negražu neprisiminus 
apie karo skolų mokėjimą. „Mano 
asmeniška nuomonė, kad tos sko 
los nėra-vertos tos finansinės sui
rutės ir politinės netvarkos, kuri 
dabar viešpatauja. Daugumas ma 
no tautiečių toli gražu nesutinka 
su mano nuomone ir nereikia ma 
nyti, kad šis .klausimas būtų iš
spręstas kelių dienų bėgyje.“

Konferencija išsiskirstė nieko 
! nenutarus, šiuo taip opiu karo sko 
.! » i .cl-ėjimo klausimu.

Didysis Karas, buvo vienas iš 
baisiausių įvykių, kuris įtraukė 
visą pasaulį į krizi ir desorgani- 
zaciją. Nes 1914 metų skerdynės 
kainavo virš 200.000.000.000 dole 
rių, pinigai išleisti nenaudingai in 
dustrijai, bet žmonių žudymui. 
Milžiniški kapitalai, kuriuos ka- 
riaujinčios valstybės, sunaudojo 
karo reikalams, liko sunaikinti. 
Panašiai jei tie pinigai būtų su
mesti į ugnį ir sudeginti arba nu 
skandyti jūrų dugne. Neliko jo
kios vilties jų atgauti. Tai buvo 
kapitalai sukišti į biznį mirties ir 
naikinimo. Negalimo buvo iš jo 
laukti kaip iš industrijos nei nuo 
šimčių nei palūkanų, viskas buvo 
sunaikinta karo liepsnose.
Bet jei kapitalai žuvo tai anaip

tol nežuvo nei skolintojai nei sko

Triestą pavers į laisvą uostą
Diplomatiniuose sluoksniuose 

tvirtinama, kad austrų vokiečių 
konfliktas bus ištirtas greitu lai 
ku, kadangi buvo sprendžiami 
gan svarbūs politiniai ir ekono
miniai klausimai, tikslu paremti 
Austriją.

Tarp kitų klausimų svarbiau
sias tai Austrijos. Vengrijos ir 
Čekoslovakijos susijungimas ir pa 
skelbimas Triesto laisvu uostu. 

Šį Šeštadienį Didelis Vakaras salone 
g - vė Almir. Brown 73 
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VISI DALYVIAI GAUS PO VIENA NUOT 
Trys vertingos premijos merginom s 

¡ėjimas: Suaugusiems 1 p

liniukai. J. Valstybės skolino ka- 
riaujančiom valstybėm ir dabar 
reikalauja tų skolų gražinimo. Iš 
čia ir prasidėjo visokios suirutės, 
krizis ir kiti nemalonumai. Iš kur 
gi paimti pinigus mokėjimui tų 
skolų?.

Jei valstybių ekonomijos yra iš 
sibaigę, iždai tušti, jei tarptauti
nė prekyba paraližuota nepereina 
momis muitų sienomis.
Viešpataujančio krizio problema 

kas kart vis darosi opesnė ir eko 
nomistai vis dažniau išsitaria apie 
būtinumą karo skolų panaikini
mo. Ši nuomonė kol kas dar netu
ri oficialių sluoksnių ir oficiali!} 
ekonomistų pritarimo, tačiau rei
kia tikėtis, kad anksčiau ar vė
liau valdovai supras šio reikalo 
svarbumą ir paliuosuos pasauli
nio gerbūvio kelią, sutvarkant ka 
ro skolų mokėjimo klausimą.

**♦
Vietos laikt'a; i^.La Razon“ 

paduoda'citatas iš Ispanijos laik
raščių del Sovietų Rusijos pripa
žinimo, iš kurių aiškėja štai kas: 
Kuomet pernai atvyko vienas So 
vietų laivas į Ispanijos uostą Vi
go paimti užpirktą metalą, tai dar 
bininkai pradėjo mieste manifes
tacijas. o vyriausybė uždraudė ru 
sų jūreiviams išlipti į krantą. 
Tik laivo kapitonas, policijai ly
dint, buvo nuvestas į vieną kon-

Anglija, Prancūzija ir Itali
ja ginklu gins austrų 

nepriklausomybę
Anglija, Prancūzija ir Italija 

stropiai seka kiekvieną įvykį lio 
čiant austrų vokiečių konfliktą ir 

yra pasiryžę pavartoti prieš vo
kiečius net karo jėgą, jei vokie
čių hitlerininkų- brigados mėgins 
pereiti austrų sieną, arba vokie
čių vyriausybe mėgins padaryti 
Austrijoj ginkluotą perversmą 
tikslu nuversti dabartinę austrų 
vyriausybę. Gi tuo tarpu vokie
čiai vėl pradėjo per radio smar
kią propagandą prieš austrų vy
riausybę, pareikšdami, kad tik ki 
tų valstybių pagalbą, dar biskį 
prailgės austrų vyriausybės gyva 
vimas.

i torą pasirašyti reikalingus pirki
mo dokumentus ir prekės buvo 
leistą krauti tik tada, kaip už jas 
buvo sumokėta grynais pinigais. 
Pripažinus Sovietus padėtis pasi
keičia. Ne tik rusų laivams bus 
laisvi Ispanijos uostai, bet ir kiek 
vienam didesniam mieste bus pa 
sodinti Sovietų prekybos ar poli
tiniai atstovai, kurie be tiesiogi- 

i nio savo uždavinio, be abejo, tu
rės didelės ir propagandinės reikš 
šmės, o tai yra BLOGA dabarti- ' 
nės ispanų vyriausybės akimis žiū ¡ 
rint.

Norint gi pataisyti ekonominę 
padėtį, kuri Ispanijoj, kaip irdau 
gumoj kitų kapitalistinių valsty 

bių, yra gerokai pašlijusi; reika
lingi tampresni prekybos ryšiai 
su užsieniu, reikalinga surasti sa 
vo gaminiams ir žaliavai naują j 
rinką, o tokia rinka gali būti Ru
sija, pripažinus Sovietų vyriausy 
bę ir nuo jos atsisakyti būtų DAR 

j BLOGIAU. Reiškia, Ispanijos vy
riausybė, atsidūrusi tarp dviejų 
blogumų, pasirinko mažesnį.

***
Sulig naujo patiekto projekto, 

išlyginimui milžiniško prancūzų 
biudžeto deficito, pasirodo, kad 
Prancūzija žada sutaupyti 9 mili 
jardus 600 milijonų frankų, nesu 
mažinant išlaidų skirtų karo rei- 

Ta suma bus sutaupyta: pusant 
ro milijardo frankų, sumažinant 
privačioms industrijoms supsidi- 
jas, trys milijardai sumažinant ai 
gas ir pensijas valstybės tarnauto 
jams, trys milijardai sumažinant 

Į įvairius atlyginimus (indemniza- 
cijas) ūkininkams ir fabrikan
tams ir vienas milijardas 900 mili 
jonų, sumažinant pensijas našiem 

1 ir seneliam.

Mussolini karo’ ministeris,
Iš oficialių sluoksnių praneša

ma, kad Mussolini pasiims ant sa

Brazilija vis dar naikina 
milžiniškus kiekius kavos 
Apskaičiuojama, ktųl iki š. m. 

liepos mėn. 31 d. yra sudeginta ir 
paskandinta apie vieną milijoną 
200 tūkstančių tonų kavos.

Nebus nieko stebėtino, kad ne 
tolimoj ateity Brazilijos pakraš
čiuose pasirodys kavos sala.

žemės drebėjimas 
Šveicarijoje.

Iš Ciuriko praneša, kad šioje 
apylinkėje buvo jaučiamas smar
kus žemės drebėjimas. Mondon 
mieste nuvirto daugelis kaminų 
ir daugeliui namų padaryti žym- 
mūs nuostoliai.

Persikels j Paragvajų 
10.000 austrų ūkininkų 

Austrų vyriausybė suteikė buv. 
ministeriui Andreas Thaler pilną 
galę įvykdymui jo sumanymo, iš 
rišti sunkią austrų ūkininkų pade 
tį, apgyvendinant juos Paragva
jaus laukuose.

Po Thalerio vadovybe š. m. rug 
sėjo mėn. išvyks Paragvajui! 10. 
000 austrų ūkininkų.
Nutrauks diplomatinius ry
šius Austrija su Vokietija.

Vienas astrų laikraštis skelbia 
apie galimą tarp Austrijos ir Vo
kietijos diplomatinių santykių nu 
traukimą, sako, kad austrų minis 
teris Berlyne, kuris dabar atosto 
gauja Vienoje, nebegrįš Berlynan 
jei Vokietija nepatenkins austrų 
protesto del varomos prieš Austri 
ją propagandos. Nutraukus dip- 
lomantinius ryšius Austrija pra
šys anglų ambasadoriaus Berlyne, 
kad pastarasis rūpintųsi visais 
austrų ■ diplomatiniais reikalais. 
Iš kitos pusės, Vokietijos ministe 
ris Vienoje irgi greitu laiku vyks 
Vokietijon atostogauti ir jo grįži 
mas priklausys nuo austrų vokie 
čių derybų, kurios įvyks Berlyne 
ir Vienoje.
Prancūzų eskadrilės vizitas
.. i IVIaslrvi»
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KOKIOS YRA PAGRINDINĖS 
POLITINES PARTIJOS.

Žmonijos progreso vienas tėra obalsis — išlaisvė 
Jimas. Išlaisvėjimas iš gamtos statomų kliūčių ir jos pa
vergimas, panaudojimas ir išlaisvėjimas vieno žmogaus 

fiuo kito verguvės ir kito žmogaus išnaudojimo.-
Žmonija eidama pirmuoju išlaisvėjimo keliu jau la- 

bai toli nužengė, apie ką liudija šių dienų civilizacija. 
Gamta tarnauja žmogui, žmogus šiandien atidengė jos 
didžiausias paslaptis ir pavergęs gamtos jėgas jas pa
naudoja savo gyvenimą palengvinti.

Bet išlaisvėjimo keliu nuo vienas kito priklauso 
mybės, nuo žmogaus žmogui vergavimo dar netoli te
nueita, apie tai liudija šių dienų netikusi visuomeninė 
santvarka ,del kurios kenčia didesnė žmonijos dalis. 
Žmonijos atskirų grupių santykiavimo sureguliuoti, su
daryti geresnės santvarkos planus ir juos įgyvendinti 
šiandien sau stato uždaviniu politinės partijos. Kadangi 
su santvarka tampriai susiję ekonominiai žmonių inte
resai, tai iš ekonominių interesų išeinant susidaro įvai
rių grupių, kurios statydamos savo ekonominius intere
sus į centrą nori sau tinkamą nustatyti santvarką. To
kias grupes mes šiandien vadiname politinėmis partijo
mis. Yra partijų dešiniųjų ir kairiųjų. Dešiniomis šian
dien vadiname tas partijas, kurios gina aristokratų, 
turčių, valdovų interesus — gina tolimesnį priklausymą 
vieno žmogaus kito ir jo tolimesnį pavergimą. Dešinio
sios partijos, išeidamos iš savo ekonominių interesų no
ri palaikyti kapitalistinę santvarką, tą santvarką, kuri 
susidarė ilgainiui iš feodalinės santvarkos, kylant in
dustrijai ir prekybai.

Kairiąsias partijas sudaro tos grupės, kurios į sa
vo santvarkos planą deda ekonominių sąlygų gyni
mą tos žmonijos dalies, kuri už atlyginimą parduoda sa
vo darbą, arba taip vadinamojo proletariato. Kairiųjų 
partijų dvigubas uždavinys: kurti planus naujai san
tvarkai ir galimais būdais ją įgyvendinti. Tad savaime 
ir aiški kova kairiųjų partijų su dešiniosiomis: dešinio 
sios randa, kad viskas pasauly gerai taip kaip yra, nege 
rai tik tas, kad atsiranda tokių, kuriems esanti santvar
ka rodosi bloga ir kurie norėtų naujos; gi kairiosios 
tvirtina, kad dabartinė santvarka yra bloga, reikia kur 
ti naują, tokią, kad būtų daugiau lygybės paskirstyme 
ekonominių gėrybių.

Kairiosios partijos vėl galima suskirstyti į dvi gru
pes, sulig to kokias priemones jos norėtų pavartoti nau
jos santvarkos įgyvendinimui.

Yra du keliai tai naujai santvarkai įgyvendinti: 
revoliucijos kelias ir evoliucijos kelias. Revoliucijos ke
lias tai staigus griovimas viso kas sena ir statymas nau
jos gyvenimo santvarkos. Evoliucijos kelias tai palaips

nė kova naujai santvarkai įgyvendinti.
Revoliucijos šalininkai tvirtina, kad esant šiandie

niniai santvarkai negalima žmogų perauklėti ir todėl 
reikia sugriauti įsisenėjusią santvarką ir susitvarkius 
naujais pamatais kurti geresnį gyvenimą.

Evoliucijos šalininkai tvirtina, kad žmogų reikia 
pirma iš palengvo perauklėti, o su įsigalėjusia kapitalis 
tine santvarka nuolat sulig išgalės kovoti ir pergalėji
mas po pergalėjimo be kruvinų aukų sugriaus pagaliau 
visą šių dienų santvarką. Apie revoliucijos ir evoliuci
jos išdavas bus plačiau kalbama sekančiame numeryje.

Incidentas del Olgos Čechovos Žemaitijoj buvo didelė audra, 
vaidinimo.

. liepos 14 -d. Olga Čechovą sįiF 7 • - n ■ -t •

ansambliu aplankė Panevėžį. Pa 
nevėžiečių susidomėjimas buvo

Siautė Žemaitijoj ' baisi audra 
kuri išlaužė daug medžiu ir suar 
dė nemaža trobesių. O Načiūnų 
km. audra sulaužė vieną daržinę,

gipso kokybės. Firma padariusi 
analizę -pareiškė,'kad Lietuvos gi 
psas esąs labai geros rūšies ir tin. 
kąs sumanytiems perdirbimo tiks 
Jams.

kuriuoj užmušta pil. Kanapaitė 
22 metų amžiaus, sunkiai sužalo
tas vaikas ir sulaužytas arklys.

Apiplėšė pašto agentūros ir „Tul
pės“ kasą.

Kaune išplėšta pašto agentūros 
ir „Tulpės“ bendrovės knygyno 
kasą.

Išnešta apie 2.000 lt,, t. y. tiek 
kiek buvo. Apie 1000 litų buvo 
pašto agentūros pinigų, apie 600 
litų „Tulpės“ bendrovės ir apie 
400 lt. už Raudonojo kryžiaus lo
terijos bilietus surinktų pinigų.

Kauno davatkos prieš bendras 
maudykles.

Jos renka parašus ir duoda skun 
dą miesto burmistrui, kad panai
kintų bendras maudykles. Prie to 
prašymo prisidedanti ir Aleksoto 
namų savininkų draugija.

Anglai nori išnaudoti Lietuvos 
gipso klodus.

„lietuvos Ūkininkas“ rašo, kad 
viena anglų firma, sužinojusi, kad 
Lietuvoj yra gipso klodų, susido 
mėjo jų išnaudojimu. Toji firma,, 
per savo atstovą Kaune, tyrinėja 
gipso klodų didumą ir rūpinasi 
gauti iš Lietuvos vyriausybės .šilti; 
kimą, kad jai būtų leidžiama di
desniame gipso klodų rajone pas 
tyti fabriką gipsui perdirbti, 
įsteigus gipso fabriką Lietuvoj 
bus galima iš gipso pagamintus 
daiktus eksportuoti į užsienius. 
Anglų firmos atstovas Lietuvoj 
gipso pavyzdžius pasiuntė Angli 
jon savo firmai del peržiūrėjimo

Lietuvių kalba Klaipėdos krašte 
pakeičiama vokiškąja.

Lietuvos laikraščiai rašo, kad 
Vanagų mokyklos mokytojas ga
vo iš savo vyriausybės įsakymą 
savo mokykloje, vieton lietuvių 
kalbos įvesti vokiškąją. Iki šiolei 
mokykloje dėstoma kalba buvo 
lietuvių. Kiek teko patirti, toks 
įsakymas yra-dūotas 11 - kai mo
kyklų, kur lig čiol buvo dėstoma 
lietuvių kalba.

Daugumoj Klaipėdos krašto mo 
kyklų dėstomoji kalba yra vokiš 
ka. Didesnė dalis mokytojų lietu 
viškai net visiškai nemoka. Tik 
keliolikoj mokyklų dėstomoji kai 
ba buvo lietuviška. Dabar, kaip 
matoma, ir iš tų mokyklų lietu
vių kalba norima išbraukti. Klai
pėdos krašta, iš tiesų, norima pa
daryti perdėm vokišku.

Kova su veneros ligomis.
Kovai su veneros ligomis iki šiol 

Lietuvoj buvo įsteigta dešimts am 
bulatorijų: Kaune 2, Alytuje, Ma 
žeikiuose, Panevėžyje, Rokiškyje, 
Raseniuose, Šakiuose, Šiauliuose 
ir Tauragėje. Šiose ambulatorijo
se venerikams buvo teikiamas ne 
mokamas gydymas, o iš dalies ir 
vaistai.. Pagal naują tvarką šios 
ambulatorijos panaikintos, o vi
soms savivaldybėms pavesta įstei 
gti prie apskričių ligoninių, arba 
atskirai ambulatorijas veneri
kams. Tuo būdu dabar jau visose 
apskrityse venerikams bus teikia 
ma medicinos pagalba ir sėkmin
giau stabdomas tolimesnis ligų 
plitimas.

gana didelis. Bilietai buvo momen 
taliai išpirkti. Didžiumą bilietų iš 
pirko žydai. Bet sužinoję, kad Če
chovą vaidins vokiečių kalba, ir 
kad jos partneriai vokiečiai, už
protestavo. Kilo didelis triukšmas 
Prie šaulių teatro, kur Olga Če
chovą turėjo vaidinti, susirinku
si žydų minia reikalavo, kad Olga 
Čechovą vaidintų rusų kalba arba 
grąžintų pinigus. Lenkai kurie tu 
r ėjo taipogi daug bilietų išpirką, 
protestavo prieš žydų protestą. 
Atsirado agitatorių, kurie atsisto 
ję prie šaulių teatro durų viešai 
agitavo žydus prisidėti prie pro
testo ; žydai su lenkais vos nesusi 
pešė.

Nesusipratimas buvo likviduo
tas kai buvo sužinota, kad Olga 
Čechovą nebevaidins ir ji teatrai! 
neatėjo. Pinigai buvo sugrąžinti.

Kaip mūsų žuvusius lakūnus ly
dėjo iš Soldino.

Apie žuvusių lakūnų Dariaus ir 
Girėno išlydėjimą iš Soldino „L. 
Ž.“ rašo: „Prieš 9 vai. ryto, daly 
vaujant dideliai žmonių miniai, 
žuvusieji lakūnai buvo išlydėti iš 
Soldino koplyčios. Vietos adminis 
tracijos vardu buvo pasakytos 
dvi kalbos. Vėliavos buvo nuleis 
tos pusiau stiebo. Procesija lydė
jo iki užmiesčio. Visu keliu nacio 
nalsocialistų grupės sudarė gar
bės špalerius.

Stettine karstus pasitiko Stetti 
no vice prezidentas von Hinden- 
burgas ir mūsų lydėjusiems ats
tovams pareiškė užuojautą vyriau 
sybės vardu.

Be to, dar kalbėjo ir pareiškė 
užuojautas dr, Schoen ir vyriau
sybės patarėjas dr. Koper. Užuo
jautas dar pareiškė Stettino aero 
dromo direkcijos vardu baronas 
von Braus, Lietuvos, garbės kon- 

Į sulas Stettine Eugen Michaelis ir 
lenkų konsulas Stettine.

Žuvusioms lakūnams jau pradeda 
paminklus statyti.

Liepos 19 diena Babtuose gene
ro!. Nagevičiui pirmininkaujant 

Ibuvo vietinių organizacijų atsto- 
vų ir visuonienės veikėjų pasitari 
mas, kuriame žuvusioms Atlanto 
nugalėtojams pagerbti nutarta 
prie kelio iš Kauno ties Babtais 
iš griuvėsių atstatyti dideli seno
vės mūro kryžių ir jame įmūryti 
paminklinę lentą.

Darbas bus padarytas visuome 
nes lėšomis ir pagal vyr. stat. insp. 
inžinieriaus Šaukausko braižinį.

„Kultūros' * redakcijos 
pasikeitimai.

Atsisakius iki šiol buvusiam 
„Kultūros“ žurnalo atsakomajam 
redaktoriui P. Bugailiškiui, žurna 
lo redaktoriusm kviečiamas prof. 
V: Čepinskis..

Miškų gaisrai.
Didžiausias miškų gaisras buyo 

Tauragės miškų urėdijoj, kur iš
degė 67 ha miško. Iš viso šiemet 
jau.buvo apie>30 miško., gaisrų. 
Daugiausia miško gaisrų del žmo 
nių neatsargumo.

| GERIAUSIAS DRAUGAS I 
Í Ig varge
I visada busI TAUPOMOSIOS KASOS Į 
| . KNYGUTĖ Í I Iį BANCO HOLANDES |

DE LA AMERICA DEL SUD $

I LIETUVIU SKYRIŲ į
g Bme Mitre 234. Buenos Aires. gį SAUGUMAS IR GERI jį NUOŠIMČIAI |

Nedėkit niekad savo taupmnų pirmiau nepasi- §
f teiravę apie mūsų speciales sąlygas.

į PARDUODAME LAIVAKORTES
I ■ !'

pigiausiomis kainomis. Visada pasiteiraukit pas 

mus prieš pirksiant laivakortę..

jV i

Atidaryta nuo 8 vai. 30 min. ryto iki 7 vai vakaro. 
$ šeštadieniais nuo 8 vai. 30 min. iki 12 vai. 30 m.
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PINIGINES OPERACIJOS j

Persiunčiam pinigus Į visas valstybes ir j 
kiekvieną nurodytą banką.
Finansuojam ir vedam Įvairių industrijų 
administracijas.

Taupomoji Kasa.
Mokam 7 nuošimčius, prirašant kas trys mėnesiai.

Av, de Mayo 652
Buenos Aires.

Laivakorčių Skyrius;
Parduodame laivakortes i visas pasaulio da
lis’ir iš ten. Llamadas duodam išsimokė jimui.

Kolonizacijos Skyrius.
Kolonizuojam, parduodam bei nuomojam 
Įvairios rūšies ūkius. Pervežame ir apgyven- 

P. A. Įsteigtas 1911 - diname imigrantus.

BANCO COMERCIAL DEL PLATA Avenida 33 - 1333
mwcm«se- «fr :«x<*xsmk >:♦> • *w**♦> -se- >ae< x»;:*i94*mkmk<♦> <♦> <«• <♦> <«• <♦> <«• <♦> <«• <«• >:♦>«<jsek>skmkc

F. C. C. N. A. Ėst. Saenz Peña
CUCHILLO TERI TORIO CHACO.

..Šiame tolimame tolimame nuo ¡ 
centro užkampyje , gyvena kele
tas lietuvių šeimynų ant ūkių. Jie 
kaip ir kiti šios apylinkės gyven 
tojai užsiima medvilnės auginimu.

Kadangi dabar plačiai kalba
ma apie lietuvių kolonizavimas), 
tad noriu skaitytojams bešališkai 
parašyti apie lietuvius turinčius 
savo ūkius (Sakoje.

Čia paminėsiu lietuvio Liko įsi
kūrimą, kuris čia prieš ketvertą 
metų užpirko geroką žemės plotą 
už kurį sumokėjo 1.300 pesų ir 
pradėjo savystovų gyvenimą. Šian 
diena jis jau turi pasistatęs name 
liūs, keletą arklių, apie kapą viš
tų, 12 kiaulių ir kitų gyvulių. 
Taip kad prasimaitinimui nelabai 
daug kas reikalinga pirkti. Per tą 
laiką jau spėjo apdirbti 24 ha že
mės, bet dar didesne puse tebesto 
vi miškas.

Prie medvilnės auginimo dar
bas yra sunkus ir nevisuomet pel
ningas, ypač paskutiniai dveji me 
tai buvo nekokie, tačiau šiemet 
jau daug geresni. Pradėjus gyven 
ti ant lūkės, ūkininkas turi su vis
kuo sutikti, negi pametęs bėgs. 
Kalbamas ūkininkas šiemet sūriu 
ko apie 17 tonų medvilnės, kurią 
pardavė po 180 pesų už toną, reiš 
kia gavo suviršum 3.000 pesų. 
Bendrai daug priklauso nuo ūkiu 
inkavimo, jei ūkis vedamas rūpės 
tingai, tai ir pelno daugiau gali
ma laukti. Medvilnė sėjama kas 
met, auga 6-7 mėn., žemės pa
ruošimas panašus kaip ir Lietuvo 
je grūdams, skirtumas tik toks, 
kad nereikalinga mėšlo. Jei būtų 
įtaisytas dirbtinas laistymas tai 
derlius būtų užtikrintas, bet kol 
kas prisieina laukti gamtos malo 
nes.

Labai daug laiko atima kova su 
skėriais, kartais ir išlaidų nerei- 
kilingų padaro, nes jeigu skrajo- 
jantieji skėriai užlekia, prisieina 
pirkti nuodų, juos nuodinti; kurie 
kainuoja 1 kilogramas 5 pesai ir 
vienu kilogramu galima išnuodin 
ti tik vienas hektaras, tai palygi
namai išeina labai brangiai. Ko
vai su jaunais, dar tik rėpliojan
čiais, tai valdžia duoda tokias 
skardines tvoras, bet su joms la
bai daug darbo; atydžiai sekti 
juos, kad neužplūstų ir nesunai
kintų sėjos. Jų kartais būna iki 10

11 UUSUIlLlllB taupmenas.

Persiunčiamo •phū^ls 1 Lietuvą kuo grei’1 vi oi Ui iv lain v įausia ir pigiausia.
T a i v n L nr tac parduodame ant geriausių laivų 
Ijttlvaliui LvS ypatingai papigintomis kainomis

BAMee
429 San Martin 429

BUENOS AIBES

cent, storumo bangos; skėriai 
skaitomi didžiausia Dievo rykšte 
ūkininkams, nes iš gražių žaliuo
jančių laukų padaro juodą dumb
lyną.

Medvilnės sėkla kainuoja, vidų 
tiniai 10 cent kilogramas, 1 ha rei 
kalinga nuo 18 iki 30 kilogramų, 
žiūrint kada sėjama, jei po lietaus 
tai užtenka mažiau, bet jei būna 
sausra, tai nepalyginamai reika
linga daugiau sėklos, del to, kad 
daugely vietų reikia sėti po kelis 
kartus. Be to dar vienas sunku
mas ūkininkams, tai beveik sumo 
nopolizuotas supirkimas iš ūkinin 
kų pagamintos eksportui medvil
nės. Supirkinėjimo trustai nusta 
to kainą sulig savo noro ir nieko 
ūkininkai negali padaryti, nes pir 
kėjei yra viešpačiais, visos Čako 
teritorijos. Taip pat ūkininkai ne 
gali turėti savo sėklos, bet turi 
pirkti iš tų, kuriems parduoda sa 
vo produktus, atvirkščiai neturė
tų kur parduoti savo gaminių.

Darbas gauti čia labai sunku, 
nes daugiausia ūkininkai dirba 
tiek, kiek pats su savo šeima gali 
apdirbti, o jei ir prisieina samdyti 
tai gauna vietinių beveik už paval 
gymą; arba per darbymetį moka 
30 pesų per mėn. Randasi ir tokių 
kurie dirba didesnius plotus, tai 
jie medvilnės nurinkimui samdo 
darbininkus ir moka nuo kilogra
mo. Šiemet mokėjo po 5 - 7 cent, 
ir davė valgį. Pripratę darbinin
kai gerais metais surenka nuo 40- 
50 kilogramų, sulyg prityrimo. 
Vasaros metu saulutė labai įkyri, 
bet aukštesnėse vietose galima 
kentėti. Žemose vietose dažnai 
siaučia drugys, nes laban karšta 
ir drėgna.

Produktų kainos mažai kuo ski 
riasi brangume, palyginus su sos 
tinęs kainomis. Gal kiek prisieina 
brangiau mokėti už drapanas, 
ypač kuomet reikia imtis kredi
tan. Nors faktinai neimamas joks 
nuošimtis, jei išmokama per pusę 
metų.

Šioje apylinkėje gyvena įvairių 
tautybių žmonių. Vietinių ūkinin
kaujant matosi lagai mažai, jei ku 
ris ir turėjo savo ūkį tai parsiduo 
da ir eina dirbti pas svetimšalius.

Čia žemės galima įsigyti jau iš 
dirbtos, ypač turint šiek tiek pini 
gų, o apsigyvenus ant ūkės ir ap-

sėjus laukus, galima gauti pasko 
los, mokant 10 nuošimčių per me 
tus.

Turint apie porą tūkstančių pe 
sų galima įsigyti neblogą ūkį ir 
jei neblogi metai pasitaiko ir kre 
dito nepažinti. Yra tokių, kurie 
daugeli metų ir šiandien tapo iš- 
dien jau turi visas reikalingas ma 
šinas ir nepažįsta jokio nedarbo, 
taip kaip daugelis, kurie fabri
kuose patrotijo savo sveikatą per 
deugelį metų ir šiandien tapo iš
mestais be duonos kąsnelio už fab 
riko vartų. M. M.

Vandens nuleidimas

pirmaeiliu kanalu

iš upės Limay į ežerą

Pellegrini.

ANGLŲ VALDŽIOS SIMBOLIS .
Vienintelė tautą, kur Europoje 

dar išliko laukinių beždžionių yra 
Gibraltaras. Šios beždžionės —le- 
gendarinis anglų valdžios Gibral 
tare simbolis. Kai anglai užėmė 
Gibraltarą tai veisėsi šimtai bež
džionių, bet netrukuos jos ėmė 
nykti. Žmonės pasakodavo legen
dą, kad anglai tol išsilaikys Gib 
raltare, kol ten neišnyks beždžio
nės. Netvirtinsime, kad anglai 
šia legenda tikėtų, bet faktas, kad 
jų išstugojimu anglai rūpinasi.

Kai beždžionės baigė nykti ir 
jų liko tik viena pora be jaunik
lių, tai tvirtovės vadovybė koman 
diravo į Afriką pasiuntinį atga
benti daugiau beždžionių. Pirmą
sias atgabentas iš Afrikos bezdžio 
nes kaž kas nužudė. Buvo atga
benta dar viena pora. Dabar Gib
raltare yra 10 beždžionių. Bezdžio 
nės nužudymas čia laikomas dide 
liu nusikaltimu, už kurį gręsia ka 
ro teismas. Todėl nors beždžionės 
daug pridaro nuostolių apylinkės 
gyventojams, bet jų niekas nelie 
čia. Joms maitinti skiriamos spe 
cíales lėšos.

PROVINCIJA CORDOBA
Provincija Cordoba randasi pa

čiame matematiškame Argentinos 
vidury. Jos plotas lygus 170.000 
kvadr. kilometrų; gyventojų — 
1.200.000; gyvent, tankumas — 7 
išpuola vienam kvadr. kil.. šiau
rės vakarinė dalis kalnuota, tarp 
kalnų labai derlingas slėnis, dau
gumoje apaugęs miškais. Šiaurės 
rytinė dalis yra lygi, bet joje ran 
dasi nemažai pelkių ir ežerų. Pie 
tinė dalis — lyguma.

Šiaurinės provincijos dalies že

mė galima priskirti prie „sunkių1 
nes vietomis yra tik molynai. Ei-, 
nant į pietus žemė „lengvėja“ t. 
y. šlynos kiekis mažėja ir didėja 
rupaus smėlio kiekis; pietinėj gi 
daly žemė visai „lengva“.

Klimatas Cordobos provincijoj 
skaitomas labai geras. Vandens 
kritulių per metus išpuola nuo 
500 iki700 milimetrų. Žiema būna 
šalta, vietomis sniegas nėra jokia 
naujiena; vasara gi karšta, vidų 
dienį gerokai svilina, bet prie sau 
so klimato europiečiai perneša ga 
na lengvai; naktys būna gana vė 
sios.

Cordobos provincijoje daug dė 
mesio kreipiama į susisiekimą — 
tvarkomi paprasti keliai, praveda 
mi plentai. Kelių taisymas tamp
riai surištas su turizmu, nes vasa 
ros metu turtuoliai važiuoja ilsė
tis į Argentinos Šveicariją, t. y. į 
Cordobos kalnus. Geri keliai kaip 
tik pritraukia turistus, iš kurių 
provincija turi nemažai pajamų. 
Geležinkelių tinklas nors ir nėra 
tankus, bet pusėtinai aptarnauja 
visą provinciją.

Cordobos provincijoj sėjami 
daugiausia kviečiai dėka palan
kiom klimato sąlygom, nes kvie
čiai reikalauja mažiau drėgmės 
negu kukurūzai ir linai. Paskiau 
iš eilės seka kukurūzai, linai, avi 
žos, miežiai, rugiai. Taip pat vie
tomis sėja ryžius, vatą, alfalfą. 
Nemažai verčiasi vaisiais, kurie 
pasižymi geru skoniu.

Pastebima, kad Cordobos prov. 
žemės ūkis nedaro jokios pažan
gos. Didžiausia priežastis bus tai 
didelis atstumas nuo jūros uostų, 
o antroji del dažnų sausrų ir kru 
šų vasaros metu. Nemažai jau yra 

pravesta irigacijos (drėkinimo) 
kanalų ir jų skaičius didėja — ma 
noma tokiu būdu pakelti žemės 
ūkj.

Gyvulininkystė yra labai išsi
vysčiusi. Pietinėj daly daugiau
sia raguočiai ir kiaulės; šiaurės 
vakarinėj daly - avys ir ožkos, ku 
rios laipiodamos po kalnus suran 
da sau maisto užtektinai. Pieno 
ūkis paskutiniais laikais pradėjo 
kiek kilti. Tam padeda ir provinei 
jos valdžia, kuri paliuosavo pie

no industriją nuo visų mokesčių.
Provincija pasižymi savo kalnų 

industrija. Cordobos kalnuose y- 
ra marmoro labai aukštos rūšies 
ir labai gražios spalvos bet ma
žai eksplotuojami dar — mat ir 
čia žmonės serga ta liga, kad iš 
užsienio atvežtas daiktas visgi 
mielesnis negu savo, nežiūrint į 
tai, kad savo daikto rūšis geres
nė.. Cordobos kalnai pasižymi ge 
ros rūšies mika, mineralas, kurio 
plonos plokštelės, permatomos lig 
stiklas ir technikoje labai plačiai 
vartojama. Šiaurinėj daly kerta
mi miškai malkoms ir gaminami 
medžio anglys.

Nors klimatas labai geras paly 
ginant ir žemė nebloga, bet kolo 
nizacijos atžvilgiu Cordobos pro 
vincija vargu ar gali įdomauti. 
Žemė labai brangi ir daugiausia 
tinka javų ūkiui. Grūdų kainom 
kritus ir seni ūkiai vos - vos gy
vuoja, o naujiems įsikurti būtų 
gana sunku.

L. R.
==SOI=XOE==IOE3OE=:

Lietuvos Pasiuntinybės adresas.
Legación de Lituania c. Rodrí

guez Pena 1671, Buenos Aires, 
ssec x*xxe<>»x:«

M. H. LUNA. -
Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų.

. Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.

. Priima kiekvienu laiku. 
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764
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KODĖL MOKYKLOSE TURI BOTI
AIŠKINAMAS LYTINIS KLAUSIMAS

Manau, kad tie, kurie auklėja 
vaikus yra pastebėję, kad pas vai 
kus jau labai anksti galima paste 
bėti seksualinius reiškinius. Reiš 
kia fizinė lyties organų jėga jau 
apsireiškia nuo kūdikystės. Jau 6 
metų kai kurie vaikai, matydami 
ar tai gyvulių ar žmonių lytinį ak 
tą, o gal šį tą nuvokdami iš girdė 
tų kalbų, pradeda darkyti save. 
Knygoje prie „uždarų durų“, sa
koma, kad daugiausiai mažame
čius vaikus išdarko suaugę. Abe
jų lyčių vaikai, kartais padedant 
suaugusiems, kartais ir vieni pa
tys pradeda „žaislų“ su lyties or 
ganais dar nesulaukus 9 metų.. Ve 
liausviena dalis iš jų tampa ona- 
nistais, o kiti be laiko subręsta ir 
pienburniais pradeda lytinį santy 
įdavimą,, kas pragaištingai atsilie 
pia į kūno, o taipgi ir į proto jé 
gų išsivystymą.

Nepamenu kur tai esu skaitęs, 
kad miestuose pradinėse mokyk
lose yra iki 15 nuošimčių moki
nių onanistų. Kiek yra onanistų 
vidurinėse ir aukštesnėse mokyk 
lose, nėra davinių, nes jau paau- 
gusius mokinius niekas netikrina 
ir neseka.

Pažinojau vieną miesto pradi
nės mokyklos mokytoją, kuris pa
sakodavo, kad jo mokykloje is 60 
mokinių 7 buvo onanistai, kurie 
fiziniai išrodė silpni, kai kurie vi
sai negalėjo jokių pamokų atlikti. 
Mokinius onanistus jis ėmė stro
piai prižiūrėti, paaiškino kas rei 
kaHnga, o taipgi pranešė jų tė
vams. Tėvai ananistų vaikų buvo 
vieni pasituri, išsilavinę o kiti 
neturtingi ir tamsūs. Turtuoliai 
tėvai pranešimą sutiko ramiai 
kreipėsi prie gydytojo ir vienam

> iš vaikų teko net tam tikrą odinį 
prietaisą uždėti, kad negalėtų pri 
eiti prie lyties organų.

Tėvai tamsuoliai pranešimą sų- 
; tiko išsigandę ir su didele gėda — 
j jokių įrodinėjimų kaip reik gydy 
ti negalėjo suprasti, o vis tik ža
dėjo vaikus nubausti mušimu, ži 
noma, ką ir išpildė, nepaisant mo 
kytojo protestų. Ananistai moki- 

I niai retai kada pasitaiso, neatsi
žvelgiant į visas mokytojų pastan 
gas, vienas iš jų net mokyklos 
suole savo „žaislą“ bandydavo at 
likti. Iš 7 mokinių onanistų tęsė 
mokslą tik 3. Minėtas mokytojas 
sakė, kad mokinius onanistus sun 

j ku susekti, o jei ir susekama, tai 
tik tada, kada mokinys jau dide
lis specialistas onanizme. Taipgi 
nusiskundė, kad viešai mokyklose 
mokiniams apie lyties klausimą 
yra užginta aiškinti už tai kova 
yra sunki; prie to jis tik vienas 
iš pasišventimo su onanistais ko
voja ir kiek žinąs, visi kiti jo pro 
fesijos draugai nieko patys neiš
mano taigi visai į tai ir dėmesio 
nekreipia, tik stropiai mokina pro
gramos dalykų. Keistas.

Visi mano gyvenimo pasiseki-
mai priklauso nuo to, kad visuo
met ir visur aš buvau vienu ber- 
tainiu valandos anksčiau, negu rei 
kėjo. ' (Nelson)

Kovoti su savim, yra sunkiau
sia kova, nugalėti save, tai gra
žiausias laimėjimas (Leban)

Didieji darbai atliekami ne jė
ga, bet ištvermingumu. (Johnson)

Jėga turi tarnauti teisingumui, 
bet ne teisingumas jėgai.

LAIKO SUNAUDOJIMAS.
Tolstojus sakydavo: Jeigu žino 

gus žinotų; kad už pusvalandžio 
mirs, jis būtų geras ir mokėtų gy 
veniniu naudotis. Bet ir 50 metų 
praeis taip nepastebėtai, kaip ir 
tas pusvalandis!
. (gyvenantis 95 metus žmogus sa 
vo laiką šitaip sunaudoja: Treč
dalį gyvenimo miega, t. y. 8 vai. 
į parą, kas sudaro 32 metus ; kelio 
nes, negalavimai atima ketvirta
dalį, o būten 24 metus, pašven
čiant dvi valandas dienai lavini
muisi, apšvietai susidaro 8 metai, 
pusvalandis kelionei darban — 2 
metus; dirbant efektyviai 4 vai. 
į dieną — 16 metų, penki ketvir
tadaliai valandos nusimaudymui 
ir t. p. — 5 metai; valgiui ir gėri 
mui po 2 vai. dienai — 8 metai. 
Tai jums ir visi 95 gyvenimo me 
tai!

Neleiskime laiko veltui!
Širmas Karalius.JUOKAI

Tuo tarpu.
—Žinaiką, sūnau—kreipiasi uoš 

vis įbflsimą žentą. ■—-Labai gailius 
si, bet tuo tarpu pažadėto kraičio 
negalėsiu duoti.

—Nieko, tėvel,—atsakė ramiai 
būsimas žentas. —Aš kaip tik no
rėjau pasakyti, kad nors ir labai 
gailiuosi, bet tuo tarpu negalėsiu 
vesti jūsų Katrės.

Vistiek
—Prašau duoti pusę kilogramo 

duonos.
—Baltos ar juodos?
—Vistiek, nes perku neregiui.

tOl . -----IOEJO1--------------1OE3O

Visos moterys skaito „Argenti
nos Lietuvių Balsą“, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų 
„A. L. B.“ metams kainuoja 4 pe 
sai, pusei metų 2 pesai.

Ką turime žinoti apie vitaminus
Ligi devyniolikto šimtmečio 

pradžios mokslininkai, žmogaus 
maisto tyrinėtojai, buvo tos nuo
monės, kad žmogaus ar gyvulio 
gyvybei palaikyti ir kūno sveika
tai užtikrinti, užtenka tam tikro 
kiekio baltymų, angliavandenių, 
riebalų ir mineralinių druskų. Jų 
nuomone, tų keturių medžiagų su 
tam tikru kiekiu vandens, buvo 
visai pakankama gyvo organizmo 
gyvybei palaikyti.

Devynioliktojo šimtmečio prad
žioje mokslininkai, darydami įvai 
rius bandymus su gyvuliais, pasto 
bėjo, kad gyvuliai, kuriems duo
dama kaipo maistas chemiškai 
gryna medžiaga, susidedanti iš 
baltymų, angliavandenių, riebalų 
ir mineralinių druskų, nustoja 
augti, liesėja, ima sirgti ir paga
liau miršta. Kada gyvuliams prie 
grynai chemiško maisto ėmė pri 
dėti pieno arba žalių Saločių lapų, 
gyvuliai vėl ėmė atsigauti. Vadi
nasi piene ir žaliuose saloeių la
puose, yra be keturių chemiškų 
gyvybei reikalingų medžiagų, dar 
kokios tai medžiagos, kurios taip 
pat organizmui būtinos ir be ku
rių gyvas organizmas negali egzis 
tuoti.

Ir 1906 metais mokslininkas 
Hopkins paskelbė, kad gyvam or
ganizmui, be keturių chemiškų me 
džiagų: baltymų, angliavandenių, 
riebalų ir mineralinių druskų, 
dar būtinai reikalingos medžiagos 
kurios yra augaluose, augalų vai
siuose ir kitų gyvulių audiniuose. 
Hopkins tas medžiagas pavadino 
vitaminais, nors tiksliai negalėjo 
jų ištirti. Po to prasidėjo visa ei
lė bandymų su tikslu išaiškinti vi 
tanikių veikimą į organizmą ir jų 
sudėtį. Per palyginti trumpą lai

ką padaryta tūkstančiai bandy 
mų .ir parašyta nemažai knygų, 
bet plačiose masėse dar mažai 
kas turi supratimą apie vitaminų 
reikšmę organizmui ir sveikatai.
Kadangi vitaminų cheminė sūdė 

tis dar nėra galutinai nustatyta, 
tai ir jų kiekis reikalingas orga 
nizmui tiksliai nėra žinomas. Žmo 
gaus organizmas tenkinasi paly
ginti labai mažu kiekiu vitaminų.

į Pakanka žmogui duoti nors ke- 
(lias milijonines gramo dalis, kad 
I patenkintų organizmo reikalavi
mus: vadinasi vitaminai smarkiai 
veikiančios medžiagos. Bet visai 
negaudamas reikalingų vitaminų 
organizmas anksčiau ar vėliau su
serga ir vėliau miršta.

Vitaminų yra kelios rūšys. Juos 
suskirstė į keturias grupes sulig 
to, prieš kokias ligas jie veikia.

Prieškseroftalminius vitaminus 
pažymi raide A. Priešniauristi- 
nius raide B., priešškorbutinius 
raide C irpriešrachitinius raide D.

Krezoftalmija tai tokia liga, ka 
da žmogui pradeda džiūti arba 
traiškanoti akys, išdžiūsta ašaros, 
iškrinta blakstienai, akių vokai 
sutinsta ir žmogus pagaliau apan 
ka. Tokia liga žmonės ir gyvuliai 
serga negaudami vitaminų A.Bet 
užtenka tik truputį tų vitaminų 
duoti sergančiam krezoftalmija 
ir ligonis tuojaus ima taisytis. Ši
ta liga Didžiojo Karo metu labai 
sirgo žmonės Karpatuose ir Sile
zijoje del stokos tų maisto produk 
tų, kurie turi vitaminų A. Vitami 
nu A. daugiausia yra žuvų tau
kuose, svieste, grietinėje ir piene, 
pomidoruose, špinate, morkose, 
kiaušiniuose, inkstuose,' kepenyse 
ir mielėse.

(Tąsa sekančiam numery.)

BUDYARD KIPLING VERTĖ ŠEIVA.

INDĖS MEILES TRAGEDIJA
Mergaitės skaity kit ir apsimąstykit.

(Tąsa iš 157 numerio.)
Bet kitoje pusėje Bengalo įta

kos nebuvo ramumo Jurgelina per 
naktis nemigo ir per savo baku- ’ 

' žės langelį, pro bambukų lazdy
nus nuolat žiūrėjo ir laukė savo 
mylimojo sugrįžtant. Indų viršin
inkas, jau senas žmogus, buvo nu 
vykęs j Rangūną ir ten girdėjo 
apie Anglijos karininkų kelionę; 
sėdėdadmas savo prieangio pavė-: 
syje jis bandė aiškinti savo dūk-1 
rai karčią ir veidmainingą gyveni i 
mo filosofiją, bet ją niekas nega
lėjo įtikinti.

Didžiausia blogybė buvo tame, 
kad Jurgblina Jurgį mylėjo. Vie 
ną dieną ji -pražuvo iš savo tėvo 
namų su visais rūbais, kuriuos 
Pogis jai buvo nupirkęs. Pradžio 
je jos tėvas buvo labai neramus, 
vienok neužilgio atsisėdo prie sa 
vo namelio durų ir užsirūkė ci
garą.
. Jurgelina leidosi Pogio ieškoti. 
Ji apie jį neturėjo jokių žinių. 
Jurgis Pogis galėjo būti Rangū- 
ne, arba kitoj juodo vandens pu
sėj, arba miręs. Azartas jai pagel 
bėjo. Vienas žandaras jai papasa 
kojo, kad karininkas Pogis per
plaukė juoduosius vandenis

! vargusi. Jos veide buvo pastebė
tas kartus skausmas, primenantis 
nuodingą vilyčių; vienok be jokio 
poilsio ji tęsė savo kelionę.

Ji dabar nesuprato tų rajonų 
žmonių kalbos, kuriais keliavo. 
Vienok ačiū Indijos gyventojų

Jurgelina nusipirko trečios klasės 
bilietą iki Rangūno, o iš ten nuvy 
ko į Kalkutą, niekam nepasaky
dama savo ieškojimo priežasties.

Šešias savaites pėsčia keliavo 
lindijos plotybėmis, nepalikdama 
savo kelionės žymių. Niekas ne
bežino, kokius kentėjimus mergai 
tė turėjo pergyventi. Ją kas tai 
matė 700 kilometrų atstu Kalku
tos šiaurėje, einančia pusiausalio 
širdin. Ji buvo neišpasakytai pa-

Nuo šalto Sutreno pusėje klimato 
ji stipriai peršalo, vienok links
mai juokėsi, kadangi artinosi tas 
jos svajotas ir siekiamas momen-
tas, kada Jurgis sutikę ją apka
bins ir glamonės po senovei.

. _ jai jai 
suteikė dar vieną džiaugsmą. Jur 
gelinai tęsiant savo amžiną kielio 
nę, kada jau leidosi saulė ir baigė 
si Sutreno kelio žymės, ją sulaikė 
vienas anglas sušukdamas:

—Šventasai Dieve!.. Ką gi tu

1
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Gerieji Birmanijos genijai

nesiūs kol atėjau.... Kur yra jo 
namai?

Gilis nežinojo ką atsakyti. Pa
kankamai pažinojo Jurgeliną, ir 
žinojo, kad niekas ją negali su
drausti nuo jos kelionės tikslo. 
Šiaip kokis nors paaiškinimas ne
turėtų prasmės. Tūli dalykai ori- 
entalų niekuomet negali būt su
prasti..

—Aš jus iki ten palydėsiu, — 
jis tarė.

Pasukę iš kelo ėjo siaurų ankš
tų kalnų protarpiu. Prisiartino 
prie uoloje pastatyto namelio, ku 
ríame jau buvo užiebti žiburiai,, 
bet langų uždangos dar nebuvo 
užleistos.

Gilis sustojo prie salono lango 
ir tarė:

—Žiūrėkite....
Jurgelina žiūrėjo ir pamatė Jur
gį Pogį su savo jauna žmona.

(Tąsa 8 puslapy).

svetingumui, keliaujant vyriausia 
arterija, moterys jai duodavo pa 
valgyti. Keliaudama be poilsio, ji 
vienok tikėjo, kad pabaigoje sa
vo kelionės jį suras - savo „dievą* 
savo mylimą Jurgį Pogį.

Galų gale ji sutiko vieną anglų 
kariuomenės pulką, keliaujantį 
pasienio linkui, ir pažino jo karin 
inkų, kelis kartus su Pogiu pieta
vusį bambukais apaugusiame na
melyje. Kuomet Jurgelina atsi
klaupė prieš karininką ant kelių 
ir pradėjo verkt, kiti karininkai 
ėmė balsiai kvatoti; bet juokas nu 
tilo kuomet indė papasakojo savo 
istoriją. Pulke buvo padaryta 
rinkliava, kad pagelbėti Jurgeli- 
nai tęsti jos fantastišką kelionę. 
Vienas karininkas žinojo naują 
Jurgio Pogio gyvenamąją vietą, 
bet nežinodamas, kad jis jau yra 
vedęs, ir kiek galėjo paaiškino 
Jurgelinai, kuri pralinksmėjusi tę 
sė savo kelionę šiaurėn traukinio
vagone, kur surado poilsio savo 
pavargusioms kojoms ir pavėsio 
saulės įdegintai ir smėliu apneštai 
galvai.

Išėjusi iš traukinio leidosi kai 
nuotou Sutreno pusėn. Praeiti jai 
buvo nesunku, kadangi turėjo pi
nigų ir jaučiais važiuojančios šei
mynos ją pavėžydavo. Jurgelina 
buvo įsitikinusi, kad gerieji Bir
manijos genijai virš jos galvos 
skraido ir gelbsti jos kelionei.

čia dabar darai, kur eini?..
Tai buvo karininkas Gil is, ku

ris draugaudavo su Jurgiu Birma 
nijoje. Jurgis jį mylėjo ir pasisten 
gė, kad perkeltų naujon jo tarny 
bos vieton.

—Atėjau —- paprastai atsakė 
Jurgelina. — Kelionė buvo pusėti 
nai ilga ir aš užtrukau kelis mė-

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau jį turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisaugojant
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
kios ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Dr, Godel 
klinikoje, c. Cangallo 1542. 
Verta reikalui esant ten kreiptis.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

CLnssmKAPrA.GODEL S
KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 ■ 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų; ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui 

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES
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Nužudyto milijonieriaus Alzaga 

giminės paskyrė 20.000 pesų pre
miją, kas suras šios žmogžudys
tės autorių arba suteiks policijai 
tikrų žinių galutinam išaiškini
mui šios žmogžudystės. Bet pirm 
visko nužudyto milijonieriaus gi 
minės nori sužinoti palikto Alza
ga testamento tekstą, kuris dabar
tiniu laiku randasi teismo žinioj.

**
Šio mėn. 17 d., kuomet grupė 

manifestantų ėjo Maipu ir Corri
entes gatvėmis, šaukdami „lai gy 
vuoja laisvė“, policija manifestar! 
tus išvaikė areštuodama socialis
tų deputatas Pascarelli ir De Ro
cha. Neatsižvelgiant nė į sulaiky
tųjų parodytus legislatorių liūdy- 
mus, jie tapo nuvesti nuovadon, 
ir tik iš ten paleisti.

** *
10 pulko puskarininkas Juan 

A. Boissen, už tai, kad apsivedė 
be vyriausybės atsiklausimo, tapo 
pažemintas į eilinius.

* **
Vos tik tapo patvirtintas Įsta

tymas skiriant 15 milijonų pesų 
kovai su skėriais, tuojaus atsira 
•do naujo biznio trokštančių su sa 
vo pasiūlymais daryti užtvaras.

Užtvarų pasiūlymai milžiniški, 
o vienas net siūlo daryti kartoni
nes užtvaras.

***
Respublikos prezidentas gen. 

Justo oficialiai pasiūlė turtų mi
nisteriją deputatui Dr. F. Pinedo, 
kuris pasiūlymą priėmė, tačiau ga 
tutinas atsakymas priklausys nuo 
pasitarimo, kurį jis padarys su sa 
vo politiniais draugais.

Agrikultūros ministerija paves 
ta deputatui inžin. Luis Duhan.

* **
1 Paslaptingas dingimas, nužudy 

to milijonieriaus de Alzaga buvu 
šio tarno Nicolussi, sukėlė Buenos 
Aires gyventojų tarpe ir visojo 
spaudoje nemažesnę sensaciją ir 
Įvairius spėliojimus, negu pati 
žmogžudystė. Policija sako, kad 
jis yra paleistas, bet nė jo tėvai, 
nė draugai jokių žinių apie jį ne 
turi. Kaip jau yra žinoma, tuojau 
po Alzaga nužudymo Nicolussi bu 
vo sulaikytas ir nežiūrint visų 
kankinimų, kaltu save neprisipa
žino. Keletai dienų praslinkus tei 
sėjas įsakė jį paleisti. Tačiau Ni
colussi yra ir nėra paleistas. Poli 
cija jį laiko. Ir kodėl? Apie tai 
policija tyli. Ir Nicolussi atrodo 
lyg turėtų savo „doble“, vienas 

yra laisvas, kitas nežinia kur tai 
laikomas areštuotas. Visa spauda 
šaukia: „Kur yra Nicolussi““. Ko 
dėl nepaliuosuoja Nicolussi. Kur 
jis randasi ir kokiame stovy jis 
randasi ? .

* **
Šiomis dienomis viešai paskelb

tas nužudyto milijonieriaus Alza
ga testamentas, surašytas jo š. m. 
kovo mėn. 1 d. kuriuo visą savo 
turtą paskirsto Skaitlingai savo 
giminei, be to, pareiškia norą kad 
jo laidotuvės būtų labai papras-' 
tos, kad jo lavonas būtų vežamas 
paprastame krovinių automobily 
nebūtų dedami joki skelbimai lai
kraščiuose, kad nebūtų laikomos 
mišios ir kad lavonas būtų sude
gintas.

»**
La Pampa Santa Isabel gyven

tojai šiomis dienomis pergyvena 
baisias ir tragiškas valandas, ten 
pasireiškė baisi ir mirtina difteri- 
jos epidemija. Esant blogiems ke
liams joks susisiekimas beveik neį 
manomas. Bet nežiūrint to, Santa 
Rosa valdžios autoritetai, skubiai 
išsiuntė gerai aprūpintą sanitari
jos ekspediciją, bet nesant tinka
mam susisiekimui, kol ji pasieks 
savo tikslo, praeis keletas dienų, 
o laikas brangus, nes tūkstančių 
žmonių gyvybės randasi mirties 
pavojuje, kad greičiau suteikus ne 
laimingiesiems pagalbą taip pat 
išskrido ir vienas orlaivis, vežąs 
su savim reikalingus medikamen
tus. V

Sulig Tarptautinio Agrikultū
ros Instituto pranešimo, šias me
tais kviečių kainos žymiai pakils, 
nes daugumoj šalių kviečių der
lius bus daug mažesnis, kaip pra 
ėjusiais metais.

Šiaurės kraštuose kviečių der
lius apie 8 milijonais tonų bus 
mažesnis, kaip 1932 m. Sulig esa
mų tame Institute davinių Argén 
tinos kviečių derlius, šiais metais 
numatomas labai geras, o visose 
kitose šalyse yra žymiai mažesnis 
negu paskutiniame penkmety. Mi 
nėtas Institutas savo oficialiame 
pranešime sako, kad nežiūrint- 
Europos gero derliaus, jis yra la 
bai menkas Amerikos J. Valstybė 
se ir Kanadoje, kur kviečių der
lius labai nukentėjo nuo sausu
mos. Rugpjūčio pradžioje padary 
ti apskaičiavimai parodo, kad J. 
Valstybių ir Kanados kviečių der 
liūs pasieks 20,8 milijonų tonų 
kas sudaro 10,7 milijonų tonų ma 

žiau kaip 1032 m., J. V. šių metų 
kviečių produkcijos jei užteks sa 
viems reikalams, tai bus labai ge
rai, o apie eksportavimą nėra ko 
nė manyti.

** *
Buenos Aires miesto Nunez 

kvartale, šiomis dienomis rasta, 
kanalizacijos vambzdžiuose 
15 bombų. Nei daugiau nei ma
žiau kaip 15 bombų. Ir net nusta
tytas jų amžius. Jos turi vieni} 
metų amžių. Kokie stebuklai vyks 
ta šioje šaly! Net bombų amžius 
ir tas žinomas.

*
. REDAKCIJOS ATSAKYMAI .

Gamtos Sūnui: Tamstos straips 
nelio netalpiname todėl, uad ja
me pasakytos tos pačios mintys 
kurias daug plačiau išdėstė savo 
straipsnyje Šešupė. Tamsta lyg ir 
nori polemizuoti su Šešupe, bet 
tai turbūt atsitiko del to, kad 
Tamsta jos straipsnį neatydžiai 
perskaitei.

V. R. Tamstai del straipsnio ga 
Įima pasakyti lygiai tą patį, ką ir 
Gamtos Sūnui.

MOKINKIMĖS VIETINES 
KALBOS.

Gali pasitaikyti geras darbas ir 
jei jūs nemokėsite vietinės kalbos 
negalėsite jo užimti. Todėl kas 
dar neįsigijo lietuvių - ispanų kai 
bos žodyno, tas neatidėliojamai tu 
ri jį įsigyti.

„Argentinos Lietuvių Balso' ‘ 
redakcijoj galima gaut pirkti, su 
prisiuntimu kainuoja $1.60. Neati 
dėliojant užsisakykit. Taip pat ga 
Įima gauti visos Argentinos žemė 
lapių po 25 cent., su prisiuntimu. 
Pinigus galima siųsti pašto ženk
lais.

PARSIDUODA, 
motociklas Karle Davidzon.

Kreiptis LAURA 2240.

RŪKYTŲ ŽUVŲ
Geriausių rūkytų (vendzy- 
tų žuvų galima gauti pas 
Runimą g - vė Levalleja 
865, Capital.

Kainos žemiau konkuren 
cijos. Biznieriams didelės 
nuolaidos.

Užinteresuotiems kreip
tis asmeniškai arba laišku
LEVALLEJA 865. CAP.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.
Taip pat galima gauti pirkti 

“ Argentinos Lietuvių Balsą“.

ĮDOMUS PARENGIMAS.
Šį šeštadienį salone „Jose Ver

di“ „Argentinos Lietuvių Balsas' 
rengia didelį vaidinimų šokių va
karą.

Po gana didelės pertraukos te
atro „Viltis“ artistai vėl pasiro
dys didelėj scenoj, be abejo, tinka 
mai pasiruošę.

SVARBU DRAUGIJOS „LIETU
VA“ NARIAMS.

Praeitame „Argentinos Lietu
vių Balso' ‘ numery paskelbtas dr. 
„Lietuva“ visuotinas narių susi
rinkimas 27 d., 4 vai. po piet ta
čiau susidarė aplinkybės, del. ku
rių susirinkimas turi įvykti 2 vai. 
po piet - punktualiai.

Nariai, kurie įdomaujasi draugi 
jos veikimu prašomi nesivėlint, 
nes yra svarbių pranešimų, ku
riuos turi susirinkimas išklausyti.

Kadangi draugijos pirminin
kas tą pačią dieną, 4 vai. turi iš
vykti iš Buenos Aires, tai praneši 
mą susirinkimui galės padaryti 
jei nariai susirinks punktualiai 
2 vai.

10.000 Premijos Auka
Rugp. 5 dieną iš laukų sugrįžo 

vienas lietuvis su keletą cent, ki
šenėje. Jam išėjus pižioplinėti po 
Buenos Aires sutiko jį du vyrukai 
vienas kalbėjo lenkiškai; ir pak
lausė jo ar jis jį pažįsta. Šis atsa 
kė, kad ne. Toliau užvedė kalbą 
apie darbą, pradėjo klausinėti ar 
jis dirba. Lietuvis pasipasakojo at 
virai, kad dar tik vakar atvykęs 
iš laukų ir kad norėtų gauti kur 
nors mieste, kokį nors darbą,i nes 
esą nusibodę po laukus visą laiką 
trankytis.

Šie gi ponaičiai pradėjo jam 
siūlyti darbus - galutinai buvo nu 
tarta, duoti lietuviui darbą viena 
me restorane, už darbininką prie 
virtuvės, tik beliko užeiti kur pas 
kambinti telefonu šeimininkui, 
kad peonas virtuvei surastas ir su 
derėti atlyginimą.

Kaip tarė, taip padarė - kur ei 
sime paskambinti telefonu? Štai 
čia pat restoranas; be abejo yra ir 
telefonas. Užėję paskambino tele

Lietuviška svetaine
Gerai įrengta salė išsinuomoja savybės vakarėliams, vestu

vėms, susirinkimams ir kitoms sueigoms. Kaina sulig susitarimo. 
Kreiptis: San Juan 1537, Nuo 8 iki 22, išskiriant sekmadienius.

fonu, suderėjo ąlgą po 40 pesų į 
mėn. ir visą užlaikymą.

Be abejo, už tokią geraširdystę 
lietuvis negalėjo nepavaišinti - iš 
gėrė po vieną čiopą, paskui po ant 
rą, dar paskui po kanės stikliuką. 
Ir taip vaišinosi kol atsirado vie 
as nuskuręs žmogelis su loterijos 
bilietu. Šis žmogelis nudavė taip 
pat atvažiavusį iš laukų ir nieko 
nežinantį. Pradėjo klausinėti kur 
čia bfitų galima patikrinti loteri
jas bilietą, kurį jis jau visas mene 
sis kaip turi. Vienas iš ponaičių 
pasisiūlė padėti jam šį dalyką iš
aiškinti. .

Už valandėlės grįžo abu labai 
linksmi ir prasidėjo derybos nu
pirkti bilietą, kuris premijuotas 
10.000 pesų. Be abejo, už daug že 
mesnę kainą. Nes visi vaikščioji
mai, po visas įstaigas, žmogeliui 
atrodė „kalvarijos“ ir negalėsiąs 
tai padaryti, be to, bijosi ,kad kas 
ners neapgautų ir kaip jis išsi
reiškė, kad geriau žvirblis ranko
je, negu karvelis medyje.. Tačiau 
reikėjo nugalėti viena kliūtis, pas 
tuos abu ponaičiu trūko pinigų 
nupirkti šį bilietą. Jie kreipėsi 
prie lietuvio, kad jis tame padė
tų arba nors prisidėtų trečdaliu 
prie to laimikio, nes girdi, tai re 
ta proga.

Kadangi lietuvis su savim turé 
jo tik du šimtu pesų tai jam teko 
mažesnė dalis. Šie gi suradę dar 
vieną draugą visgi senį su bilietu 
nepaleido.

Bilietas nupirktas, tik dabar be 
liko važiuoti išimti' pinigus ir pa 
sidalinti. Vienas iš tų ponaičių pa 
siliko su naujai prisidėjusiu drau 
gu vietoje laukti, o kitas su lietu 
viu nuvažiavo į banką paimti pini 
gus. Bevažiuojant lietuviui iš a- 
kių prapuolė bendrakeleivis ir 
jis vienas nuvykęs į Loterija Na 
čionai, ko tik nebuvo sulaikytas, 
nes bilietas pasirodė esąs sufalsi
fikuotas ir tuo būdu lietuviui iš 
kišenės ištraukė 200 pesų. Gudrūs 
„ponaičiai“, saugokitės jų, nes 
kaip teko girdėti jie dabar labai 
smarkiai veikia po P. Colon ir ki
tose vietose, kur daugiau pasitai
ko atvažiavusių iš laukų.

Goda.

Centro Médico Especialistas
SAVO PROJEKTAISTURI GARBĖS SUPAŽINDINTI LIETUVIU KOLONIJĄ SU

a) Suteikti gydytojų specialistų pagalbą pradžio 
je venerinių ligų (gonorėja, sifilis ir t. t.) 
Ta pagalba visiems prieinama, nežiūrint ko 
kiese ekonominėse sąlygose gyvenama, taip 
pat naujausi ir praktiškiausi aparatai del grei 
to ir radikalaus gydymo virš minėtų ligų.

b) Be to, mūsų konsultorija veikia ištisas valan
das iškarto keliuose kabinetuose, ligoniai ne
turės reikalo laukti arba užleisti ligą, neatsi
žvelgiant kokia ji būtų; kadangi sulig pacien 
to pagaidavimų bus nustatytos gydymosi lain 
kymo valandos.

c) Gydymą atlieka asmeniškai gydytojai specia
listai, be sanitarų ir praktikantų pagalbos.

d) Centro Medico Especialistas atidarė naują

VJmė.Miire 1741
PLAZA CONGRESO

specialią sekciją - laboratorija, kurioje daro
mi įvairūs analizai labai atydžiai, kurie neabe 
jojamai duoda teigiamų rezultatų. Asmenys, 
kurie kuomet nors sirgo kokia nors venerine 
liga ir kurie nori sužinoti ar galutinai yra iš
gydyti, kad galėtų sukurti laimingą šeimą, tu 
ri kreiptis pasitikrinti savo sveikumą. Toks 
egzaminavimas duoda jiems galimybės sužino 
ti savo sveikatos stovį ir suteiks jiems ramy
bę.

Turime vertėją lietuvį tiems, kurie nemoka is
panų kalbos.

f
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6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ALKOHOLIS IR VALIA
' ’ ' I 'i 4 /

Jau kiekvienam yra žinoma al
koholio kenksmingumas žmogaus 
sveikatai ir kokius nuostolius jis 
atneša žmogaus gyvenime. Alkoho 
lis ardo ne tik sveikatą, bet ir vi
są esamą ir būsimą laimę. Alkoho 
liko tėvo vaikai dažniausia būna 
išsigimėliai, nesveiki kūnu ir dva 
šia, idijotai. O kiek alkoholis pa 
daro šiaip visokių invalidų! Al
koholis iš žmogaus atima viską: 
turtą, sveikatą, šeimyninę laimę 
ir garbę.

Taigi, toms blogybėms išvengti, 
kad netapti alkoholio auka ir ne
pražudyti ne tik savęs, bet ir bū 
simos kartos, reikia su ta blogybe 
kovoti. O tam reikia turėti stipri 
valia.

O kas gi toji valia? Valia tai ga 
limybė ir spėka kovai, kurios pa
galba žmogus gali pasipriešinti di 
tižiausiems savo ¡geidžiams suval 
dyti. Arba žmogaus kova paties 
su savim — ugdyti savyje gerus 
palinkimus ir šalinti blogus.

Nuolat vedant kovą pačiam su 
savim valia stiprėja, darosi galiu 
gesnė ir tampa nugalėtoja visų 
žmogaus blogų instinktų ir palin- 
kimų.

Kaip išlavintas protas yra galin 
gas, taip ir užgrūdinta valia yra 
nenugalima jokių blogų palinki
mų. Ir aukštas žmogaus protas be 
valios irgi mažai reiškia. Kas bū 
tų su proto skelbiamom idėjom, 
jeigu nebūtų valios joms vykdyti.

PRIVATEKA DAINŲ ŠVENTĖ 
(FELJETONAS).

Draugas > Naujokaitis pasistatė 
namelį gražiame Avežanedos prie 
miesčio pakrašty. Sklypą buvo se 
niau užpirkęs, tat rūtų krūmai 
jau virš tvorų žaliuoja. Namelis 
skardinis, viso labo du kambariai 
ir virtuvė, bet didelis darželis, ce 
mentuoti takeliai ir plati veranda 
kurią jis vadina pašiūre.

Praeitą savaitę jis kėlė dubelta 
vą puotą, namo užbaigimo, reiš
kia atsikratymo alkileriaus mokė 
jimo, ir savo žmonos Margaritos 
kumpleanių sukaktuves. Viskas ė 
jo gražiai ir inteligentiškai, už
kandome, išsimėtėme po burnelę, 
pasikalbėjome apie amžiną darbo 
jungą, o to jungo neturinti pasi
pasakojo apie nesibaigiančią šven 
tę ir amžiną pasnyką. Maždaug 
visi paeiname iš vienos parapijos, 
tat kalbos netrūko.

Naujokaičio Margarita puiki 
daikininkė. Nors ji paeina visai iš 
kito krašto Lietuvos, bet jai užve 
dant mes sudainavome „Kur bė
ga Šešupė“, „Per girę, girelę 
saulelė tekėjo“, „Štai ir atjoja 
šimtas bernelių“, „Už giružės te
ka upė“, „Šėriau žirgelį“, „Šalį 
kelio vieškelėlio“, „Skauda man 
rankeles nuo sunkių dadrbelių“, 
„Pasakyk mano mylimas krašte“, 
„Užtrauksim naują giesmę, bro
liai,,, „Karvelėli mėlynasai“ „Sun 
ku gyventi“, „Lakštingalėle“, 
„Už Raseinių ant Dubisos“, „Li
nelius roviau, rankas mazgojau, 
nuskandinau žiedelį į Nemuno 
dugneli“, ir kelias kitas, už šir
dies stverianeias dainas.

Mūsų susirinkimą sudarė lygiai 
du tuzinai žmonių, abi lytis drau
ge paėmus. Vienas rimtas jaunuo 
lis, paprašęs šeimininkės leidimo, 
padeklamavo Janonio Kalvį. Ne 
šaržas jautėsi, bet gilus jausmas 

O kam trūksta stiprios valios, tai 
tą visuomet gyvenimo audros nu
veikia ir sumina po savo kojomis.

Ypatingai mūsų jaunime vilios 
tvirtybės nėra. Toks jaunuolis pa
tsai save žudo, nuolatos klimpsta 
į gyvenimo dumblynus ir nerodo 
jokio pasipriešinimo aplink jį su 
pačiom blogybėm, kaip alkoho
lio vartojimu, rūkimu, peranksty- 
vu lytišku santykiavimu, kas žu
do jauno žmogaus valią ir energi 
te-

Tiesa, rūkymas ar alkoholio var 
tojimas iš karto sužadina žmogaus 
energiją, bet ji greitai nuslūgsta 
ir vėliau visai išnyksta. Todėl ai 
koholio vartojimas ir rūkymas pa 
greitina žmogaus energijos išeik
vojimą, o išsekus energijai svei
kata nyksta.

Žmogus kartą puolęs į blogybę 
jau jis nustoja vilties pasitaisyti, 
del to, kad pas jį nėra valios ir 
pasiryžimo. Jis ir toliau brenda į 
gyvenimo dumblą ir toliau skęsta 
alkoholio baloj laikinai užmiršda 
mas gyvenimo sunkumus. Ir to
kie žmonės, neturėdami valios, 
tampa gyvomis aukomis.

Jei žmogus nenori žūti, o nori 
gyventi, turi kovoti su visokiais 
pavojingais, gadinančiais jo kūno 
ir dvasios gyvenimą, daiktais. 
Nes tas tik yra stiprus, kuris save 
įveikia. Todėl auklėti ir stiprinti 
valią turi būti aukščiausias mūsų 
uždavinys.

virė jo krūtinėje, įspūdingai ta
riant :

Atsitrauk, nekliudyk;
Juk matai, kad kalu — 
Man plepėt su tavim 
Nėr kada....
Magaryčioms jis dar padekla

mavo vienas eiles, kurios šitaip 
prasideda:

Linksminkis skaiščioji,
Linksminkis tyroji, 
Linksminkis, linksminkis 
Žmogiška siela;
Manyk, kad gyveninis, 
Ši kankynė baisioji, 
Visiems čia esantiems 
Vienodai miela.
Paplojom ir patarėm, kad jis 

jas padeklamuotų kur nors vieša 
me vakarėly, kokių nors iškilmių 
proga, kur susirenka daug ir viso 
kios publikos....

Draugas Anupras užsimanė pa 
sakyti prakalbą. Pirmiausia užver 
t ė komplimentais šeimininkę, stip 
riai pabrieždamas jos gražumą ir 
jos pagamintų valgių skanumą. 
Margarita net paraudonavo. Nau 
jokaitį iškėlė į padanges už sugė 
bėjimą „pilt grūdą prie grūdo, 
kad pripilt aruodą“. Paskui tęsė:

—Šią puotą mes galime pava
dinti privatiška Dainų Švente. 
Iki kamerinių koncertų mums 
dar toli. Pianų dar neturim, dau 
giausia tik vitrolomis griežiame, 
bet iš jaunų krūtinių išsiliejusi ga 
linga daina man aiškiai primena 
Lietuvą, primena 1906 metus. Lei 
skite primint vieną įvykį mūsų 
Kriokalaukio parapijoj. Kaip šian 
dien atmenu kunigo kalėdojimą. 
Nemokantis poterių mūsų berniu 
kas kluone po šiaudais pasislėpė. 
Bet atvykęs linksmas ir išsidro
žęs klebonas pareiškė: „Vieton po 
terių visi man turite ką nors pa-

Vokiečiai visus daiktavardžius 
pradeda didžiąja raide. Anglai ra 
šo „Aš“ iš didelės, d „jūs" iš ma
žosios. Žydai paskutinę sakinio 
raidę rašo didžiąją. O vienas Bu
enos Aires lietuvių laikraštis su 
didžiąją rašo kleboną... ,

>ūi
*

Įdomu, kas yra amžiumi seniau 
sias lietuvis Argentinoj? Kuri lie 
tuvių šeima vaikais turtingiau
sia? Korespondentai, parašykite4!

** *
Visi esame vaikai Lietuvos mo

tinos. Visi turime šeimas ir jaus
mus. Bet laimės žvaigždė ne vi
siems vienodai šviečia. Argentino 
je lietuviai skirstomi į sūnus ir po 
sūnius, į dukteris ir podukras. Kai 
bantieji apie bendrą idealą turėtų 
neužmiršti brolybės dėsnių.

* *
*

Pralaimėjus Londone Pasauli
nei Ekonominei Konferencijai, 
Amerikos valdžių sluoksniuose 
ruošiamasi šaukti visų Amerikų 
ekonominę konferenciją. Kapita
listinės sistemos krizis visus ver
čia susirūpinti.

***
„Uiust. Kurjer Cėdz.“ praneša, 

kad Vilnijos lenkų administracija 
leido Kauno universiteto prof. Pa 
kštui ilgesnį laiką apsigyventi 
Vilniuj mokslo darbo tikslais.

MEDICINAL NEWS

dainuoti“. Piemenukas pašaukė 
ir Ciprijoną iš kluono. Visi daina 
vo ką tokioj svarbioj dienoj ir iš
kilmingam momente prisiminė.

Skaisti Dzūkijos duktė Elžbie
ta, mėlynakė, skarele pridengus 
savo geltonas kasas, nedrąsiai 
žiūrėjo kunigo akysna ir nedrą
siai, pusiau dainuodama, pusiau 
deklamuodama, drožė savo gra
žia naturale tarme dainas, kurių 
pirmi punktai buvo šitokie:

Šių nakcialį per nakcialį 
Nemigau,
Su brolučiu obelėlį 
Sodzinau....

ir
Oi žinau aš vienų kraštų, 
Tų šalalį Lietuvos;
Dzidzių vargų, sunkių naštų 
Tysia ji dziena dzienon.... 
8-nių desėtkų metų senukė jo

kios dainos negalėjo prisimint, ku 
nigas ragino: „Dainuok ką nors, 
dainuok! Pagalios senukė pradė
jo:

Kaip aš mažas buvau, 
Šile ožius ganiau, 
Ant kupstelio sėdėjau.... 
Paraudo ir, nutilo. Kunigas ra

gino : Dainuok viską, dainuok: iš 
dainos žodžio neišmesi“ ... .Net 
nė pats nepasijuto, kaip svarbiau 
šią punktą padėjo sudainuoti. O 
kuomet atėjo eilė iš šiaudų išlindu 
šio Ciprijono, jis tvirtu balsu pra 
dėjo:

Šešti metai amžiaus naujo, 
Baigia plakti, ar matai? 
Čia prilieta balos kraujo, 
O del ko, ar supratai? 
Žmones verčia į lavonus, 
Kad negarbina balvonus, 
Kapitalizmo stabus, 
Vyrai, vyrai, kas čia bus? 
Tos liuosybės garsas pleška, 
Bet kalėjimai pilni, 
Ištremtųjų šiaurė braška, 
Žmonės tamsūs, alkani.... 
—Ar daugiau ką nors moki—

( Pabaiga 7 puslapy )

Didžiausia Buenos Aires Klinika
■■ J ■ • -■ " ' “ ?if' ■

Kuri turi 12 specialių konsultorijų ir priima 
vedėjai daktarai. ....

VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. O. Bacigalupo, 
buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene 
ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario.

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius 
abonentai nuo $ 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos blenoragijos 
ir kitų jos savybių. Jakuos, skilvelis lytinis nusilpimas 

Blenoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoj
C. R. sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta lai

ke dviejų mėnesių.
L. F. P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu, 

išgydytas per 10 dienų.
S. S. sirgęs komplikuota ir išsiplėtojusia blenoragija 
buvo gydomas be pertraukos ir su gerais rezultatais. 
Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir % m.
B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per 

du mėnesiu.
SIFILIS 606 ir 914

Šiam skyriui vadovauja gydytojas specialistas is Hos
pital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai, moderniški me ' 
todai. Atsivėrimai, pūliavimai, šašai ii’ kita. Visokios 
kraujo ligos. Nenormalus kraujo cirkuliavimas. Arte
rijų nenormalumai. Specialus ir visiškas negalavimo 

išgydymas.

MOTERŲ SKYRIUS.
Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital Raw- 
son ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai. 
UŽUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.

Mėnesinių nenormalumas arba visiškas nebuvimas.
GENERALI KLINIKA: Plaučiai, džiova, širdis,, vidu
rių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito.

MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be skausmo.
KRAUJO IŠSILIEJIMAI gydomi be operacijos 
IŠTINIMAI gydomi moderniškiausiais metodais.

SPINDULIŲ SKYRIUS.
Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų ir radio- 

grafų nuotraukos už $ 10. Telefenografijos.
ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS

Elektrosismotėrapija, Galvanoterapija, kristalinė švie
sa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.

ULTRAMODERNIŠKI APARATAI. ‘

Epecialus laboratorijos skyrius vaikams
Visų rūšių analizai. Moderniškas laboratorijos įtaisy
mas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos euro- 
pejiškose ir vietinėse ligoninėse. Skrepliavimas krau

jais, pūliavimai,’limfos, Wassermann ir Kahn.
SANATORIJOS SKYRIUS.

Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsi
gulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią 
kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametine 
praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires 

ligoninėse.

NEUŽMIRŠK TAMSTA.

Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bū
si priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar 

vargšas — vis tiek.
PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI Abonentai ekonomiški.
Su šiuo kilniu mostu tikisi šios klinikos gydytojai at
likti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tams 
tos negalavimų, grąžindami namams ramybę. Dar pa
kartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytoją, 
kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmirškit
Akys, nosis, gerklė, klausa.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, jakuos, žarnos, 
kraujavimai, skilvys, pilvelis, negalavimai.

MOTERŲ LIGOS: užuomazga,, nenormalios mėnesinės, 
ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulų 

džiova, kraujo ligos, nervų sistema.
Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valan.
Sekmadieniais ir švetadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28
U. T. 35 — 4510
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Lietuvių darbininkųdarbo perspektyvos
Vis smarkiau ir smarkiau kiri- tik išžudžius ;milijonus sveikų, 

zio viesulas judina kapitalistinės jaunų žmonių, galima prailgintijaunų žmonių, galima prailginti
ūkio santvarkos pamatus, ant ku 
rių randamos ir mes lietuviai dar 
bininkai išeiviai.

Mes kaip, darbininkiška, visuo
menė g-yvename momentą; kada 
reikalinga kaupti jėgas, perkrati 
nėti nužengtus kovos kelius ir nu 
matyti tolimesnės kovos gaires. 
Ekonominis, politinis ir moralinis 
kapitalistinio . surėdymo bankro
tas aštrina klasinę kovą ir darbo 
žmonėms stato naujus kovos uždą 
vinius, kurių įgyvendinimas pri
klauso nuo to, kokius metodus ir 
taktiką pasirinksime mes darbo 
visuomenė.

Didižiųjų ir mažųjų valstybių 
imperializmas nerimsta. Visų vai 
stybių generaliniuose štabuose ei 
na pasiruošimas naujam karui, 
naujai darbo jaunuomenės žudy- 
nei. Buržuazija atvirai ir ciniškai 
pasisako už karo būtinumą. Kapi 
talizmas nemato jokio išėjimo iš 
ekonominio krizio. Tie, kurie iš jo 
pelną traukia, piudo nuskurusius, 
nusiminusius žmones vienus prieš 
kitus, kad nukreiptų juos nuo tik 
rojo kaltininko - kapitalistinės 
tvarkos. Vis akiplėšiškiau ryžtasi 
visų šalių nacionalistai. Jie pučia 
karo trimitą ir kursto nusivylu
sių žmonių aistras, įkalba jiems, 
kad jie galės svetimu turtu pasi 
sotinti. Japonijos nacionalistai žą 
da bedarbiam ir valstiečiam Man- 
džurijos valstiečių žemes; vokie
čių nacionalistai pažada vokiečių 
bedarbiams proletarams tuos že
mės plotus, kuriuos jie atgrobs iš 
Lietuvos ir Lenkijos valstiečių...

Visi buržuaziniai ekonomistai, 
ieškodami kelių ekonominiam kri 
ziui prašalinti, suranda, kad tik 
karas išgelbės kapitalizmą, kad

buržuazijos viešpatavimą ir išsi
gelbėti iš dabartinio ekonominio 
krizio. Jiems karas tai kolosališ- 
ką ūkio įmonė, kuri' gąrantuoja 
pelną. Nesvarbu, kad karas pareį 
kalaus iš darbo klasės aukų, kad 
išžudys milijonus žmonių, sunai
kins daug vertybės —kapitalis
tui svarbu turėti pelno, o tą pel 
ną žada karas, tad kodėl nekariau 
ti. Todėl šiuo momentu ir reikalin 
ga pajėga, kuri neprileistų kapi
talistų ruošiamos . barbarystės 
įvykdinti. Tą pajėgą gali suorga 
nizuoti tik darbo klasė, kuriai jo 
klos naudos karas neatneš ir ku
riai yra svetima imperialistinės 
žmogžudystės moralė. Socialei 
darbo klasei tenka visu atsakomin 
gurnu organizuoti savo jėgas, ku 
ríos užtikrintų taiką ir būtų ak
tinga jėga kovoje už galutiną 
pergalę — už socialę darbininkiš 
ką visumą. Darbininkiškos lietu
vių išeivijos uždavinys — būti 
tuo avangardiniu aktyvu, kuris į 
visą darbininkišką kovą įneštų 
sveiko gyvo klasinio blaivumo, pa 
siryžimo ir atkaklumo išauklėti 
savyje organizuotumą, sąmonin
gumą ir patvarumą.

Mūsų darbo išeivijos organizaci 
nė būklė didelių vilčių neteikia, 
bet tai nereiškia, kad mes turi 
me nuleisti rankas ir laukti kaž 
kokios dieviškos malonės. Atvirkš 
čiai, mes turime su dviguba ener
gija ir pasiryžimu dirbti.

Tenka mums ruoštis, tvirtintis, 
tam darbininkiškos teisybės apgy. 
nimui, kad gyvenimo įvykiai ne 
užkluptų nepasiruošusius. Anks
čiau, ar vėliau teks mum aktinga 
linkme dirbti, todėl šiuo sunkiu 
politiniu ir ekonominiu momen-

tu turime tai kovai pasiruoški.
Mumyse nėra klasinio sąmonin 

gurno, kuris būtinas darbininkiš. 
kam klasiniam kovotojui. Mes 
dar nepajėgiam tinkamai panau
doti priemones, kad galėtume vi
soj pilnumoj proteguoti socialę 
mintį darbo klasėje. Tas viskas 
mums būtina ir tą galim padaryti. 
Tat reikalinga mums išnaudodti 
nuo būtino pragyvenimo darbo lai 
ką švietimui. Pradėkim iš pagrin 
dų studijuoti nors ir negausią 
lietuvių kalboje darbininkišką li
teratūrą, knygas, laikraščius, su 
kurių pagalba galima sudaryti 
tvirtą naujosios sąntvarkos socia
lę pasaulėžiūrą. Tas darbas visoj 
pilnumoj galima išvystyti dir
bant individualiniai, tik reikia pa 
siryžimo.

šiuo laiku tik toks darbas šiaip 
taip yra galimas, gi jisai mums 
būtinai reikalingas, jeigu norim 
patapti sąmoningais, patvariais 
kovotojais už alkanų proletarų 
pergalę. Kada būsim tinkamai pa 
siruošę savaime mūsų veikimo ri
bos didės ir galėsim visoj pilnu
moj išvystyti visą organizacinį 
darbą.

Todėl „Argentinos Lietuvių Bal 
so‘ ‘ paaugėjimas dviem puslapiais 
lai būna du meteoru daugiau į ka 
pitalistų dilgelių daržą, nes rūtų 
darželis darbo sesutei priklauso. 
Montevideo J. Lazdauskas.

*

Dantų Klinika “Barrakas”
MONTES DE OCA 796, BARRACAS 

Dantų blombavimas ir ištraukimas naujau
siais metodais. Ištraukimas be skausmo $ 2. 
Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 
10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą, garan

tuojama. Apžiūrėjimas veltui.
Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. 
Privažiuoti tram.: 106, 104, 43, 22, 21, 18, ir 17 

Omnibusais: 47, 35 ir 83.

Lietuvis kalinys - gabus išradėjas
Šiaulių kalėjime kali papras- ją ir labai gerai žino, ir pats išra-

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.

-3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

PRIVATIŠA DAINŪ ŠVENTĖ . 
paklausė kunigas.

Ciprijonas pradėjo dekldamuo- 
ti nesenai išmoktas eiles apie Vil
niaus seimą:

Aukštas, baltas _ '
Mūro namas, f 
Vežikas sustojo;
Mūsų vėlukas
Raudonas b
Drąsiai plevėsojo!..
Kunigas visiems išdalino korte 

les, o atsisveikindamas Ciprijoną 
ne tik neleido ranką bučiuoti, bet 
dar į delną berniukui trirublę į- 
spaudė.

—Ir kunigų tarpe pasitaiko ge 
rų žmonių....

—Lyg jam gaila dovanai gau
namų pinigų....

—Buvo girtas, tai buvo geras, 
o išsipagiriojęs vėl pragaro kan
čiomis žmones baugino....

-—ižmogus savo tikrąjį būdą pa 
rodo pasigėręs, supykęs arba kor
tomis lošdamas, — tokie ir daug 
kitų komentarų sekė Amipro pra 
kalbą, o Naujokaičio kaimynas 
paaiškino, kad sekantį rudenį tas 
geras kunigas vyskupo tapo iškel 
tas suvargusion Kapčiamiesčio pa 
rapijon.... Nazdriovas.

tas žmogelis Jonas Žvaigznė. Tai 
yra nepaprastų gabumų žmogus, 
įdomus savo išradimais.

Jonas Žvaigznė yra išradęs a- 
pie 30 įvairių dalykų. Vieną išra
dimą, labai vertingą ir įdomų už
raktą, birželio mėn. Jonas Žvaigz 
nė nusiuntė prekybos dępartamen 
tui užpatentuoti.

Naujas išrastas J. Žvaigznės už 
raktas pritaikomas visokioms du 
rims, geležinėms spintoms ir t. t. 
Užrakto konstrukcija paprasta ne 
komplikuota ir tokį užraktą paga 
minti nesunku. Bet toli gražu.. .. 
Tai ne paprastas užraktas. Jo vi
sa kombinacija trijuose račiukuo 
se sužymėtų skaičių sustatyme. 
Kiekvieną kartą užrakinant gali 
mą nustatyti naują paslaptį. O 
tame užrakte paslapčių yra net 
216.000.

Turint raktą, bet nežinant pas
lapties, reiktų be jokios partrau- 
kos rakinėti net 30 parų, kol iš 
eilės suspėtume išbandyti visas 
kombinacijas.

Išradėjas sako, kad kada kitas 
užrakintų spintą ir nustatytų pas 
laptj, tos paslapties nežinodamas, 
nors šio užrakto konstrukci-

dėjas, net turėdamas raktą atra
kinti negali.

ŠAUKLIAI.
Retas miestas pasižymi tokiais 

dideliais priešiųgumais kaip Lon
donas: viduramžiais ir dvidešim
tasis amžius, persenusi pašto „ka 
retkų“ atmosfera ir moderniosios 
sostinės judėjimas. Panašiai kaip 
prieš du, tris šimtmečius, kada vi 
suomeniai skirtas žinias skelbda
vo vaikščiodamas gatvėmis šauk
lys, ir šiandien gali išgirsti miesto 
valdybos šauklio balsą, kurio pa
tarnavimais gali naudotis kiekvie 
nas savo paties tikslams. Sakysim 
jūs pametate kokią brangenybę. 
Policijai tarpininkaujant, jūs sam 
dote šauklį, kuris, vaikščiodamas 
iš gatvės į gatvę, šaukia apie jū
sų pamestą laikrodį, grandinėlę, 
ar kitą kokį daiktą.

siuvėjas
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimą an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
Už darbą garantuoju 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud

£
* Dr. S. SCHAVELSON

wxKMJwmgaoKK

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

CHILE 1228, Buenos Aires

ę

i

$
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DIDELE KLINIKA
Instituto Médico Abasto

INSTITUTO MEDICO 
ygg INTERNACIONAL gS

BRASU 923

PILVELIS
Kiekvienas sergantis pilvelio Ii 

ga turi kreiptis prie gydytojo spe 
eialisto, kuris turi ilgą praktiką 
šioj srity.

Tokiu yra Dr. Sanchez Aizco- 
bre. Tisoterapijos instituto direk 
torius. Visiškas ligonio išegzami 
navimas $10.

Spinduliai X ir akių diagnozas.
PARAGUAY 1464.

Nuo 8 iki 12 ir nuo 14 iki 20.

(Viena kvadra nuo Plaza Kónstitucion)

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Prižiūrima vien tik specialistų gydytojų, baigusių Euro
pos ir vietinius universitetus.

VIDUJINĖE LIGOS: širdis; nenormalus širdies plaki
mas. Plaučiai; plaučių uždegimas, bronkitis, dusulys ir kro- 
niškas kosulys. Viduriai; nevirškinimas, blogas apetitas,, vi
dujiniai skausmai, vėmimas ect. Kepenys, žarnos.

KRAUJO IŠSILIEJIMAI: Gydomi be skausmo ir be ope 
racijos. Reumatizmas, kaulų skaudėjimas, sąnarių sutinimai, 
nervų ligos, niežėjimas, gerklė, nosis, ausys ir inkstų ligos.

MOTERŲ LIGOS: Užuomazga, latakai, ovarijos, krau
jo plovimas ir lytinis nusilpimas, taip pat venerinės ligos.

BLENORAGIJA: Aiškioji ir komplikuota.
SIFILIS : Gydomas naujausiu metodu (609 - 914), 

Mediciniška elektra. Ultravioletiniai ir X spinduliai. Elektri
fikavimas, diatermija ir ultriskopija.

Užsimokant i mėn. po $ 5,—.
VISIŠKAS IŠGYDYMAS $ 40. APŽIŪRĖJIMAS VELTUI.

Analiziai ir vaistai veltui.
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Šventadieniais nuo 10 iki 12 vai, ?

3284 Corrientes 3284 2 - ras aukštas
Mercado de Abasto, stotis Subte. Lacróse. Privažiuojama 
Tramvajais Lacróse ir Anglo Argentino: Nr. Nr. 25, 74, 12, 

26, 13, 55, 59, 58 ir 68.
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gaus vieną, fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA” g - je San-Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!

NUDIZMAS ŠIAURĖS AMERIKOJ.
Jungtinėse Valstybėse nudizmas 

prasidėjo vos prieš tris metus. Jo 
pirmi pasekėjai turėjo pernešti 
aršiausią cenžūrą, pajuoką ir poli 
cijos persekiojimus. Narių pavar 
dės buvo laikomos didžiausioj pas 
lapty, taip pat buvo slepiamos vie 
tos, kuriose susirinkdavo savo pra 
timams.

Šiandiena šio judėjimo perse
kiojimas yra daug mažesnis ir die 
na iš dienos jis dar mažėja. Yra 
žmonių labai aukštos klasės, kurie 
nesigėdina viešai pasisakyti ir iš
reikšti savo simpatijas nudistu 
judėjimui. Kai kuriose — Valsty
bėse rodomos filmos iš nudistų gy 
venimo ir viešai parduodami tam 
judėjimui pašvęsti žurnalai.

Bet vis tik kol kas dar lebežiū 
rima į nudizmą su kokia tai bai
me ir gėda. Pav. Fizinės Kultūros 
Lyga (didžiausia ir seniausia J. 
V.) turi specialų pašto dėžutę, 
kur visą savo narių koresponden
ciją priima draugija ir vėliau iš
siuntinėja arba asmeniškai Įteikia 
nudistų stovyklose esantiems na
riams, tas daroma tikslu, kad paš 
to tarnautojai nesužinotų ne tik 
tos organizacijos narių pavardžių 
bet ir jų stovyklų vietos. Be šios 
dar yra keletas nudistų organiza 
cijų kaip tai: Nort Amerikos Gim 
nastikos Draugija, Olimpijos Ly
ga ir kt.. Policija, kuri dar nese
nai persekiojo nudizmo kultūrin
inkus, virto dabar Į jų globėjus, 
saugodama nuo pašalinių asmenų 
žingeidumo, nudistų stovyklas.

Įstojimas Į bile kokią iš tų or
ganizacijų yra palyginamai labai 
lengvas, nors žinoma, praeina ke 
lėtas savaičių kol prašytojas lie 
ka aktyviu nariu. Paimsime pav. 
Amerikos Gimnastikos Draugiją, 
norįs Įstoti draugijon gauna nuo 
sekretores Miss Ruth Winkler vi

sas žinias liečiančias draugijos vei 
kirhą ir t. t. Užinteresuotasai tūri 
tam tikrą laiką išstudijuoti gerai 
visas sąlygas ir įstatus. Išėjus 
tam laikui prašytojas antrą kar
tą kreipiasi į sekretorę ,kuri už
duoda įvairius klausimus liečian
čius prašytojo šeimyninę padėtį. 
Prie prašymo turi būti pridėta no 
rinčio įstoti fotografija ir raštiš
kas sutikimas, žmonos, vyro, sužie 
dotinės arba sužiedotinio, tėvų ar 
ba kito šeimos nario; jei tokio su
tikimo neturi, įstojimas nėra gali 
mas. Apskaičiuojama kad iš visų 
paduodamų prašymų įstoti 60 
nuošimčių atmetama. Tai del to, 
kad nemaža asmenų nori įstoti į 
nudistų organizacijas ne del to, 
kad yra nudizmo šalininkai, bet 
vien tik del smalsumo, arba kitais 
tikslais, priešingais moralei....

Bet, sulig Miss Winkler, nesuu 
ku atskirti vieni nuo kitų. Tam 
tikri užduoti staigūs klausimai 
greitai numaskuoja tuos kurie no 
ri įstoti viršminėtais tikslais. Da
bar vien tik New Yorke veikia 
net 9 nudistų organizacijos ir jų 
skaičius nuolat vis daugėja.

Iki šiam laikui labiausiai išsi
plėtojęs nudizmas buvo Europoje, 

[ o ypač Vokietijoj, bet dabar kas 
i kart vis daugiau jis randa prita 
rimo ir šalininkų taip pat ir Jun. 
Valstybėse, kur nudistų eilėse pra 
deda figūruoti visų socialinių kla 
šių žmonės. Dalyvaudami nudistų 
organizacijų stovyklose tėvai su 
vaikais, studentai, komersantai, 
klero nariai, profesoriai ir t. t. 
Vieni iš fanatiškumo, kiti papras 
tai, kaip saulės kultūrininkai. Vis 
tiek kaip ten nebūtų, bet vis nau 
jas judėjimas, kas kart vis dau
giau randa pasekėjų iš visuome
nės tarpo.

INDĖS MEILES TRAGEDIJA .
(Tąsa iš 4 pus.)

Staiga ji pakėlė ranką ir taisė 
savo „sutaršytus plaukus,; paskui 
bandė taisyti į skutelius sudrisku 
sę suknelę, kuri buvo jau prara
dusi savo grožio žymes.... Ir ė- 
mė smarkiai kosėti, kadangi per
šalimas draskė jos krūtinę.

Gilis taip pat žiūrėjo. Jurgelina 
nenuleido akių nuo savo „die
vo“, o Gilis tėmijo jauną angliku 
tę.„ Į anglę Jurgelina visiškai ne
žiūrėjo.

—Ką manai daryti? — klausė 
Gilis Jurgeliną laikydamas už ran 
kos, kad ji nepasikreiptų į iš lan 
go besiveržiančią lempos šviesą. - 
Ai- eisi vidun?. . Ai’ pasakysi tai 
jaunai anglikei, kad tu gyvenai 
su jos vyru?..

Jurgelina vos sulaikė, naują ko 
sųlio ataką ir prislėgtu balsu ta
rė:

—Ne.... Ne.... Leiskite mario
ranką.... aš eisiu iš čia.... Pri 
siekiu, kad aš prasišalinsiu....

"Staiga traukimu paliuosavo ji 
savo ranką ir bčgo akmeninių uo 
lų tamsumon.
—Vargšė!-— Galvojo Gilis, grjž 

damas savo keliu. — Norėjau duo 
ti jai kelias rupijas, kad galėtų su 
grįžti Birmaųijon.... Vienok Jur 
gis turėjo laimės.... Žmona jam

DOMES! DOMES!
Šį mėnesį didelės nuolaidos nuo 
laivakorčių — naudokitės proga

Neatidėliojant kreipkitės į

C-ia. "Central Europea

niekuomet nebūtų atleidusi tą jo 
jaunystės nuodėmę....

*
Pavakarieniavę Jurgis Pogis su 

savo žmona išėjo į verandą pasė
dėti, kad Jurgio cigarų dūmai ne 
suterštų puošnių salono langų už 
dangų.

—Kas tai per vaitojimai? — 
klausė angliuke.

Minutę abu atydžiai klausė.
— O, taip! —tarė Pogis ■— tai 

yra monotoniška indės dejonė .. 
Nėra abejonės, kad vaitoja vyro 
mušama... . Šių kalnų vyrai yra 
labai žiaurūs....

—Ah ! Mušti žmoną.... Kokia 
baisenybė!.. Kaip tai galima'.. 
Koks žiaurumas! — piktinosi puo 
šnioji ponia. Paskui viena ranka 
apkabino savo vyro liemenį ir pri 
glaudusi galvą prie jo peties žiū
rėjo tamsion tylumon.

Iš akmeninių uolų sklido grau
dūs merdėjančios Jurgelinos 
dejavimai. Ji šoko uolų gelmėsna, 
kad užbaigti sugriauto gyveninio 
kelionę.

( Pabaiga )

TILTAS PER ATLANTO

San Martin 469 Buenos Aires

LAIVAKORČIŲ AGENCIJA „INTERNACIONAL“

VANDENYNĄ,
Sumanymas pastatyti Atlanto 

vandenyne keletą plaukiojančių 
salų, kurios turi palengvinti oro 
susisiėkimą per Atlantą, iš Euro 
pos į Ameriką ir atgal, buvo kilęs 
jau prieš keletą metų. Apie tą ne
paprastą projektą savo laiku pla 
čiai buvo rašyta spaudoje.

Ir štai šiemet tas projektas pra 
dėtas vykdinti. Neseniai Norfolke 
Amerikos Jungt. Valstybėse, baig 
ta statyti didžiausia pasauly plau 
klojanti sala, kuri bus pritvirtin
ta-vidury vandenyno, 1500 kilo-

RECONQUISTA 613
Laivakortės į Europą ir iš ten

(llamadas) duodamos išsimokėjimui.
Kiekvieną mėn. daromi lošimai gauti laivakortę veltui.

Leidžia Pr. Ožinskas, Redaguoja redakcine Komisija

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Aírese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie| 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir, 

visų moterų ligų.
Kalba visetais slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai. i

Laivakortes
Į EUROPA IR IŠ 

EUROPOS 
iki Buenos Aires

R E P R £ S 0. H E R Z E

San MartiitlM

metrų atstume nuo Amerikos pa
kraščių.

Ant šios plaukiojančios salos ga 
lės iš karto nutūpti dešimts lėktų 
vų ir ten nuolat galės gyventi a- 
pie 300 svečių ir 125 žmonės įgu
los.

Iš viso yra numatyta pastatyti

penkias tokias plaukiojančias sa
las, kurių keturios bus pritvirtin 
tos vandenyne, tarp Amerikos pa 
kraščių ir Azorų salų ir viena — 
tarp Azorų salų ir Portugalijos. 
Tuo būdu visos šitos penkios plau 
klojančios salos sudarys lyg ir til 
tą per Atlanto vandenyną.

ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas
NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

Geriausią dovaną padarysit savo na
miškiams bei draugams pasiųsdami savo 
nuotrauką

Šitame reikale patarčiau pasinaudoti 
mano įstaigos patarnavimu. Darbas sąži
ningas, kainos žemos. Prašau persitikrini.

Darbo valandos nuo 8 iki 20, 
Nepamirškite! Nazca 11, Flores.

Instituto Médico 
“CALLAO” 

Dr. Renoulin
Nuosava ligonine operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos, 
ir akių.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo ■ 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro)
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.
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